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Të nderuar anëtarë të KZAZ-ve! 
 
 

Profesionalizmi, korrektësia, paanshmëria, transparenca, dhe fryma e bashkëpunimit, do të jenë 

çelësi i suksesit për përmbushjen e detyrave që ligji zgjedhor na ngarkon, për t’i garantuar të 

gjithë zgjedhësve, subjekteve zgjedhore dhe vëzhguesve organizimin dhe administrimin e 

procesit zgjedhor me standardet më të larta. 
 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, për realizimin e kurseve të trajnimit për anëtarët e KZAZ-së, 

miraton Manualin e Trajnimit të Komisionit të Zonës së Administrimit Zgjedhor, bazuar në:  

• Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë; 

• Kodin Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë; 

• Kodin Penal të Republikës së Shqipërisë. 
 

Manuali i Trajnimit të KZAZ-së, në ndihmë të rritjes së nivelit tuaj profesional, do t’ju shërbejë në 

kurset e trajnimit dhe gjatë ushtrimit të detyrës tuaj, është i konceptuar në dy pjesë: 

• Pjesa e I-rë qartëson detyrat dhe procedurat nga momenti i konstituimit së KZAZ-së deri në 

përgatitjen e vendit të numërimit të votave.  

• Pjesa e II-të qartëson detyrat dhe procedurat për periudhën në vijim deri në përmbylljen e 

procesit zgjedhor. 

 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ju uron suksese për përmbushjen e detyrës së rëndësishme të 

anëtarit të KZAZ-së për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore! 
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Kodi i sjelljes për komisionerët zgjedhorë   

 

Për t'iu përmbajtur parimeve bazë të administrimit të zgjedhjeve, siç parashikohet në ligj, në 

mënyrë të veçantë kërkesave për legjitimitet, transparencë, paanshmëri dhe profesionalizëm, 

komisionerët zgjedhorë duhet: 
 

     Të zbatojnë Kodin Zgjedhor, vendimet dhe udhëzimet e KQZ-së, të zbatojnë korrektësisht  

dhe në afat çdo detyrë; 
 

 T'i ofrojnë çdo zgjedhësi/votuesi cilësinë më të lartë të shërbimit të kërkuar, për t'u 

mundësuar zgjedhësve të ushtrojnë të drejtat e tyre në respektim të plotë të të drejtave 

dhe procedurave ligjore. 
 

     Të kryejnë detyrat në mënyrë të pavarur, transparente, të paanshme, profesionale dhe larg  

ndikimeve politike. 
 

  Të marrin vendime të qarta dhe të kuptueshme për të gjithë pjesëmarrësit në procesin 

zgjedhor. 
 

  Të zhvillojnë mbledhje të hapura për të gjithë pjesëmarrësit në procesin zgjedhor, 

përfshirë edhe aksesin e lirë për informacionin, mbi bazën e të cilit merren vendimet. 
 

  Të trajtojnë të gjithë pjesëmarrësit në procesin zgjedhor (kandidatët, partitë politike dhe 

votuesit) në mënyrë të barabartë dhe të drejtë, pa i dhënë avantazh ndonjë partie politike 

apo grupi interesi. 
 

 Të jenë të trajnuar, disiplinuar, dhe të angazhuar të trajtojnë materialet zgjedhore me 

kujdes dhe respekt. 

 

 Të ushtrojnë gjykim të shëndoshë dhe të kenë standardet më të larta të maturisë 

personale. 

 

 Të respektojnë standardet më të larta të etikës në lidhje me kandidatët, vëzhguesit 

zgjedhësit/votuesit, përfaqësuesit e mediave dhe komisionerët e tjerë zgjedhorë. 

 

 Të mos pranojnë dhurata apo favore nga partitë politike, organizatat apo personat, të cilët 

mund ose jo të jenë të përfshirë në procesin zgjedhor. 

 

     Të mos mbajnë apo tregojnë simbole, shenja dalluese, apo ngjyra partiake. 

 

     Të mos shprehin pikëpamje mbi tema, të cilat mund të jenë çështje politike në zgjedhje. 

 

  Të mos marrin pjesë në aktivitete të paautorizuara, përfshi edhe aktivitetet private, që 

mund të çojnë drejt një konflikti aktual apo të perceptuar interesi me detyrat e tyre si 

administrues zgjedhorë. 

 

 Të shmangin situata që mund të çojnë në konflikt interesi me ushtrimin e detyrës, apo që 

mund të perceptohen si të tilla; 

 

 

 Të deklarojnë çdo marrëdhënie që mund të çojë në konflikt interesi me detyrat e tyre. 
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Administrata zgjedhore përmbush detyrat e saj në mënyrë të paanshme, 

profesionale dhe transparente 

 

Struktura e administratës zgjedhore 

 

KQZ 

 organi më i lartë shtetëror i përhershëm, i 

ngarkuar për administrimin e zgjedhjeve;  

 drejton dhe kontrollon të gjitha aspektet që kanë 

të bëjnë me procesin parazgjedhor dhe atë 

zgjedhor; 

 ushtron veprimtarinë në bazë të Kushtetutës, 

Kodit Zgjedhor; 

  nxjerr vendime dhe udhëzime me fuqi juridike në 

të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë. 

 

KZAZ 

 organ kolegjial, ngrihet dhe funksionon për 

zgjedhjet për Kuvendin dhe organet e qeverisjes 

vendore. Përbëhet nga shtatë anëtarë dhe 

sekretari. 

 përmbush funksionet në përputhje me dispozitat e 

KZ dhe aktet e nxjerra nga KQZ; 

 përgjigjet për administrimin dhe zhvillimin e 

zgjedhjeve në zonën e administrimit zgjedhor. 

KQV 

 organ kolegjial, përbëhet nga shtatë anëtarë, ku  

një anëtar ushtron detyrën e sekretarit, të cilët 

emërohen nga KZAZ. 

 përgjigjet për zhvillimin e zgjedhjeve në qendrën 

e votimit dhe zbaton detyrat e parashikuara në 

Kodin Zgjedhor dhe aktet nënligjore të nxjerra 

nga KQZ, KZAZ. 

GNV 

 përbëhen nga katër anëtar, të cilët caktohen me 

vendim të KZAZ-së. 

 numërojnë votat në rang ZAZ-je. 

 nxjerrin rezultatin e zgjedhjeve për çdo QV të 

zonës së administrimit zgjedhor për subjektet 

zgjedhore. 

 

Zyra Rajonale Zgjedhore (ZRZ) 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, në funksion të 

mirëadministrimit dhe menaxhimit të procesit 

zgjedhor, ngre Zyra Rajonale Zgjedhore, të 

përkohshme, në 12 qarqet e vendit. ZRZ-të shërbejnë 

si urë komunikimi dhe koordinimi më të mirë dhe më efikas midis Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve dhe komisioneve zgjedhore të niveleve të dyta e të treta, subjekteve zgjedhore dhe 
organeve të qeverisjes vendore.  
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SISTEMI I ZGJEDHJEVE PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE  
 

 

1. Zona zgjedhore [ZZ]: 

 

Zona zgjedhore, për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore, përputhet me ndarjen 

administrativo-territoriale të njësisë së qeverisjes vendore, bashkisë. 
 

 
2. Zonat e Administrimit Zgjedhor [ZAZ] 

 

• Miratohen me vendim nga KQZ. 

• KQZ ka ngritur 90 ZAZ për zgjedhjet vendore 2019.    

 

 

61 Bashki                                     12 Qarqe 

(Njësi të Qeverisjes Vendore)         

                                            

 (Bashkia Berat)                           (Qarku Berat) 

 

 

 

 

 

 

3. Parimet e përgjithshme 

 

 Zgjedhjet janë periodike.  

 Zgjedhjet bëhen me votim të lirë, të fshehtë, të barabartë dhe të drejtpërdrejtë, sipas 

rregullave të parashikuara në Kodin Zgjedhor. 

 Zgjedhësit e ushtrojnë lirisht të drejtën e votës.  

 Çdo shtetas shqiptar, që ka mbushur moshën 18 vjeç, qoftë edhe ditën e zgjedhjeve, pa 

dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, bindjeje politike, besimi, aftësie fizike ose gjendjeje 

ekonomike ka të drejtë të zgjedhë dhe të zgjidhet, në përputhje me rregullat e 

parashikuara në Kodin Zgjedhor.  

 Subjektet zgjedhore janë të lira të bëjnë paraqitjen e programeve të tyre zgjedhore në 

çdo formë dhe mënyrë të ligjshme. 

 Çdo zgjedhës ka të drejtën e vetëm një vote për zgjedhjen e një subjekti zgjedhor. 

 Komisionet zgjedhore, i përmbushin funksionet e tyre, në përputhje me ligjin, në mënyrë 

të paanshme dhe transparente. 
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4. Organet e Qeverisjes vendore: 

•  Kryetari  Bashkisë dhe 

•  Këshilli i Bashkisë  

zgjidhen me votim të drejtpërdrejtë,  një herë në katër vjet,  nga zgjedhësit  me vendbanim në 

territorin e bashkisë.  

Në zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore, zgjedhësi voton me dy fletë votimi për:  

 Kryetarin e Bashkisë  

 Këshillin e Bashkisë 

Në çdo qendër votimi janë dy kuti votimi. 

 

Kryetar bashkie zgjidhet kandidati që fiton numrin më të madh të votave të vlefshme të 

zgjedhësve që kanë votuar në bashkinë përkatëse [sistem mazhoritar me një raund]. 

Në rastin kur dy ose më shumë kandidatë marrin numër të barabartë votash, atëherë ndërmjet 

tyre hidhet short, i cili organizohet nga KQZ-ja në seancë publike, me pjesëmarrjen edhe të 

kandidatëve. 

 

Anëtarët e Këshillit të Bashkisë zgjidhen në bazë të listave shumemërore të paraqitura nga 

partitë politike, partitë politike pjesëtare të koalicioneve zgjedhore, të regjistruara në KQZ, ose të 

kandidaturave të propozuara nga zgjedhësit.  
 

 KZAZ-ja miraton Tabelën Përmbledhëse të Rezultateve të Zgjedhjeve për zonën që 

administron, ku paqyrohen rezultatet e çdo subjekti për çdo qendër votimi.  

 Mandatet e këshillave vendorë ndahen nga KQZ-ja sipas sistemit proporcional dhe bazuar në 

Tabelat Përmbledhëse të Rezultateve të miratuar me vendim nga KZAZ-ja:  

- Ndarja e mandateve midis koalicioneve, partive jashtë koalicionit dhe kandidatëve të pavarur 

zbatohet Formula D’Hond; 

- Ndarjen e mandateve brenda koalicionit zbatohet Formula Sant-Lagye. 

 

 

KZAZ nxjerr Tabelën Përmbledhëse të Rezultateve të Zonës së Administrimit Zgjedhor përkatës, 

për: 

- Kryetarin  

- Këshillin e Bashkisë 

jo më vonë se ora 22.00 e ditës së nesërme të votimit. 

 

 

Subjektet zgjedhore janë partitë politike, koalicionet, kandidatët për kryetar bashkie/anëtar të 

këshillit të bashkisë, të regjistruar në përputhje me procedurat dhe afatet e përcaktuara në Kodin 

Zgjedhor: 

 partitë politike, të regjistruara në KQZ, paraqesin për regjistrim kandidatin për kryetar të 

bashkisë dhe  listë kandidatësh për këshillin e bashkisë; 

 koalicioni, i regjistruar në KQZ, grupim i dy apo më shumë partive politike për të 

konkurruar së bashku në zgjedhje, paraqet një kandidat të përbashkët për Kryetar Bashkie. 

 

 Kandidati për kryetar bashkie apo për anëtar të këshillit të bashkisë i propozuar nga 

zgjedhësit është shtetasi shqiptar me të drejtë vote, që plotëson kushtet e parashikuara në 

nenet 45, 69 dhe 109, pika 3 të Kushtetutës dhe që regjistrohet si kandidat për kryetar 

bashkie ose për këshillin e bashkisë i propozuar nga: 

- Partia politike e regjistruar në KQZ; 

- Koalicioni zgjedhor, i regjistruar në KQZ; 

- Një grup zgjedhësish të zonës zgjedhore. 
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KUJDES! 

REGJISTRIMI i partive politike dhe koalicioneve zgjedhore kryhet në KQZ. 
 

REGJISTRIMI i kandidatëve për : 

 kryetar bashkie 

dhe  

 listave shumemërore të kandidatëve për këshillat bashkiakë kryhet në: 
 

KZAZ-  kur territori i Bashkisë  mbulohet nga një KZAZ e vetme.   
 

KQZ   - kur territori i Bashkisë mbulohet nga më shumë se një KZAZ. 
 
 

 

 

II. ORGANIZIMI, FUNKSIONI, DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E KZAZ 

 

1.Përbërja e KZAZ-së: 

 

     KZAZ-ja: 

 Ngrihet me vendim të KQZ-së; 

 Përbëhet nga 7 anëtarë. 
 

 

 

Kryetari është i përkatësisë politike të kundërt me zv/kryetarin. 

Sekretari KZAZ-së është i përkatësisë politike të njëjtë me zv/kryetarin. 

 

 

 

1.1 Kushtet për emërimin e anëtarit dhe sekretarit të KZAZ-së: 

 

 të gëzojë të drejtën për të qenë zgjedhës;  

 të ketë arsim të lartë dhe në rastin e sekretarit të jetë jurist; 

 të jetë  me vendbanim brenda zonës zgjedhore (bashkisë) përkatëse;  

 mos të jetë  dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një krimi; 

 ndaj tij mos të jetë marrë masë disiplinore në proceset zgjedhore të mëparshme. 
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1.2 Papajtueshmëritë: Anëtari dhe sekretari i KZAZ-së nuk mund të jenë: 

 

 deputetë ose kandidatë për deputetë në Kuvend; 

 kryetarë të bashkive; 

 ushtarakë, punonjës të strukturave të Policisë së Shtetit, të Shërbimit Informativ Shtetëror; 

ose 

 anëtarë apo sekretarë të një komisioni tjetër zgjedhor.                                
 

1.3 Lirimi nga detyra i anëtarit /sekretarit të KZAZ-së bëhet me vendim të KQZ-së, kryesisht 

ose propozim të subjekteve zgjedhore, në rastet kur: 

 

 kanë marrëdhënie krushqie të afërt ose gjinie deri në shkallë të katërt me ndonjërin nga 

kandidatët që konkurojnë ne zonë; 

 janë në marrëdhënie më ndonjërin prej kandidatëve të përfshirë në listën shumëemerore të 

një partie apo koalicioni që konkuron në zonë; 

 nuk plotësojnë më kushtet për të qënë zgjedhës; 

 nuk kanë më vendbanimin e tyre në zonën zgjedhore (bashkinë përkatëse); 

 subjekti zgjedhor që i ka propozuar kërkon zëvendësimin e tyre.  
 

 

1.4 Shkarkimi nga detyra i anëtarit /sekretarit të KZAZ-së bëhet me vendim të KQZ-së, 

kryesisht ose  

 me propozim të subjekteve zgjedhore, në rastet kur: 

 

 shkelin dispozitat e Kodit Zgjedhor ose të akteve nënligjore në zbatim të tij lidhur me detyrat 

e KZAZ-së; 

 dënohen me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një krimi; 

 mungojnë pa shkaqe të arsyeshme për: 

më shumë se tri mbledhje rresht të KZAZ-së ose  

nuk paraqiten në detyrë për më shumë se dy ditë rresht në periudhë zgjedhore; 

 nuk marrin pjesë në trajnimet ose nuk kalojnë testimet e organizuara nga KQZ-ja. 

 

Kujdes!  

Shkelja e dispozitave të Kodit Zgjedhor, akteve të KQZ-zë,përbën shkak për shkarkimin nga 

detyra! 

Anëtari apo sekretari i KZAZ-së i shkarkuar me vendim të KQZ-së, nuk mund të rizgjidhet në 

asnjë detyrë për administrimin zgjedhor! 
 

 

1.5 Vakanca në KZAZ  

Kur vendi i një anëtari ose sekretari mbetet vakant, ose kur anëtari KZAZ-së jep dorëheqjen, 

Sekretari  KZAZ-së:  

 bën shënim ne LPM,  

 dërgon menjëherë njoftimin në KQZ [ njoftim shkresor përmes adresës zyrtare të postës 

elektromike: Dkz@kqz.gov.al ] 

 njofton menjëherë përfaqësuesin e partise politike përkatëse anëtari i së cilës ka sjellë 

vakancën. 
 

Në rastin e dorëheqjes së anëtarit të KZAZ-së: 

 Deklarata e dorëheqjes depozitohet në KZAZ. 

 Sekretari i KZAZ-së i bashkëngjit detyrimisht njoftimit një kopje të deklaratës së dorëheqjes.  

 Anëtari i dorëhequr nuk mund të largohet pa dorëzuar detyrën  tek zëvendësuesi i tij. 
 

 

Kujdes! Kryeni menjëherë njoftimet për vakancat! 

 

 

mailto:Dkz@kqz.gov.al
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2. DETYRAT E KZAZ-së 
 

Përgjigjet për administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve në ZAZ [KZ,n.33/a] 
 

Propozon kryetarin dhe zëvendëskryetarin e KZAZ-së [KZ, n.29/2] 

 

Emëron kryetarin, anëtarët dhe sekretarët e KQV-ve të ZAZ-së [KZ, n.33/b] 

 

Regjistron në Librin e Protokollit të Mbledhjeve dhe, sipas rastit, verifikon informacionet ose 

pretendimet e subjekteve zgjedhore në ZAZ-në përkatëse [KZ, n.33/c] 

Afishon në një vend të dukshëm: 

 Listat e zgjedhësve, 

 Dekretin për caktimin e datës së zgjedhjeve, 

 Të dhëna të tjera që lidhen me zhvillimin e zgjedhjeve 
 

Administron buxhetin e caktuar nga KQZ-ja [KZ, n.33/d] 
 

 Njofton partitë politike për trajnimin e anëtarëve të KQV-ve  

 Koordinon dhe merr masa për mbarëvajtjen e trajnimeve [U 2/2009, n.14/1] 

 

Publikon menjëherë vendimet  e marra dhe i dërgon KQZ-së kopje të tyre [U 2/2009, n.23/6] 

 

Garanton shpërndarjen në kohë të materialeve zgjedhore [KZ, n.33/dh] 

 

Shqyrton dhe merr vendim për të gjitha kërkesat dhe ankesat e paraqitura nga subjektet 

zgjedhore [U 2/2009, n.14/5] 

 

Akrediton vëzhguesit e subjekteve zgjedhore të regjistruara në KQZ 

[U 10/2009, i ndryshuar me V nr.179/2013, n.1, n.2 dhe n.3]. 

 

Shpall në vende publike, listën e plotë të kandidatëve menjeherë pas dërgimit nga KQZ 

[n.73/5] 

 
Kujdes!   
KZAZ-ja, që mbulon e vetme territorin e Bashkisë ka edhe këto detyra: 

 

Regjistron komitetin nismëtar për paraqitjen e kandidatit të mbështetur nga zgjedhësit  

 

Pranon, verifikon dokumentet e kandidimit  të paraqitura nga subjektet zgjedhore dhe/apo 

komitetet nismëtare  

Merr vendim për regjistrimin/mosregjistrimin e kandidatëve dhe listave shumemërore  

 

Dërgon në KQZ menjëherë pas miratimit vendimet për regjistrimin e kandidatit/listave 

shumemërore, së bashku me dokumentet e kandidimit  
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3.DETYRAT E KRYETARIT TË KZAZ-së 
 

Drejton mbledhjet e KZAZ-së [U 2/2009, n.21/1] 

 

Përfaqëson KZAZ -në në marrëdhënie me institucionet e treta [U 2/2009, n.14/2/3] 

 

Administron buxhetin e KZAZ-së të caktuar nga KQZ-ja, në bashkëpunim me zv.kryetarin 

 

Dërgon në KQZ brenda 24 orëve, çështje për të cilat KZAZ-ja nuk ka arritur të marrë vendim 

brenda afatit përkatës [KZ, n.35/5] 

 

Siguron afishimin e listave të zgjedhësve pranë qendrave përkatëse të votimit [KZ, n.56/3] 

 

Drejton punën e KZAZ-së për përgatitjen e infrastrukturës së nevojshme logjistike të VNV-së 

[U 12/2009, n.2/5] 

 
 

 

 

 

4. DETYRAT E SEKRETARIT TE KZAZ-së 

 

Përgjigjet për administrimin teknik dhe kushtet e punës së KZAZ–së [KZ, n.34/a] 

 

Protokollon të gjitha kërkesat, ankesat njoftimet si dhe çdo document tjetër drejtuar KZAZ-së 

si dhe aktet e nxjerra nga KZAZ-ja [KZ, n.34/b] 

 

Mban dokumentacionin zgjedhor të arkivuar [KZ, n.34/c] 

 

Mban dhe administron Librin e Protokollit të Mbledhjeve, Regjistrin e Korrespondencës, 

Regjistrin e Vendimeve, Procesverbalin e Konstatimit  

 

Përgatit, në përputhje me udhëzimet e kryetarit, materialet për mbledhjen e KZAZ-së dhe ua 

shpërndan ato anëtarëve [KZ, n.34/ç] 

 

Mban procesverbalet e mbledhjeve të KZAZ-së [KZ, n.34/d] 

 

Administron dhe është përgjegjës përdorimin e vulës së KZAZ-së [U 2/2009, n.13/2/a] 

 

Pasqyron në Librin e Protokollit të Mbledhjeve: 

 mbledhjet e KZAZ-së, 

 rezultatet e votimit për çdo propozim, 

 të gjithë aktivitetin e KZAZ-së, në mënyrë të detajuar [U 2/2009, n.13/2/ç, n.23/5] 

 

Vulos me vulën e KZAZ-së protokollin e mbledhjes të mbajtur në LPM, pasi kanë firmosur të 

gjithë anëtarët e pranishëm në mbledhje [V 06/2019] 

 

Kryen zbardhjen e vendimeve të KZAZ-së, i vulos ato [KZ, n.34/dh] 
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Regjistron vendimet e KZAZ-së në:  

 Regjistrin e Vendimeve të KZAZ-së; 

 Librin e Protokollit të Mbledhjeve të KZAZ-së,  

 Regjistrin e Korrespondencës të KZAZ-së, 

 

Kopje të vendimeve dërgohen menjëherë, sipas rastit, në KQZ dhe subjekteve të interesuara 

[KZ, n.34/e] 

 

Regjistron në Regjistrin e Korrespondencës të gjitha aktet, që i dërgohen KZAZ-së dhe ato që 

dalin nga KZAZ-ja [U 2/2009, n.13/2/a, d] 

 

Administron  aktet e KQZ-së, 

 i regjistron ato në Regjistrin e Korrespodencës së KZAZ-së, 

 njeh anëtarët e KZAZ-së me aktet përkatëse,  

 jep asistencën e duhur juridike për aktet në fjalë [U 2/2009, n.13/2/c, d] 

 

U jep subjekteve zgjedhore ose personave të tretë, pa pagesë dhe brenda 24 orëve nga 

paraqitja e kërkesës  

 kopje të vërtetuara të vendimeve të KZAZ-së; ose  

 procesverbaleve të mbledhjeve të KZAZ-së  

 

Lëshon vërtetime, me kërkesë të zgjedhësve, nëse emri i zgjedhësit gjendet ose jo në listën 

përfundimtare të zgjedhësve të ZAZ-së përkatëse [KZ, n.34/g] 

 

Regjistron në Regjistrin e Korrespondencës vërejtjet që vëzhguesit i paraqesin KZAZ-së [KZ, 

n.34/gj]        

 

Kryen detyra të tjera që burojnë nga Kodi Zgjedhor dhe aktet e KQZ-së [U 2/2009, n.13/2/f] 

 

 

 

5.VEPRIMTARIA E KZAZ-së 

 

Vendos Flamurin kombëtar  në një vend të 

dukshëm në zyrën e KZAZ-së;  

Bën publike në hyrjen e KZAZ-së: 

- kopjen e Dekretit të Presidentit të Republikës 

për caktimin e datës së zgjedhjeve; 

- emrat e anëtarëve të KZAZ-së dhe sekretarit; 

- etiketën [shënjën dalluese] për identifikimin e 

saj; 

- adresën, numrin e telefonit, orarin e punës të 

KZAZ-së: 08.00–13.00 dhe 16.00- 20.00 

 

 
 
 
 
 
 
 

           Menjëherë pas konstituimit 

Merr vendim për propozimin e  

Kryetarit dhe zëvendëskryetarit të KZAZ-së 
  

Menjëherë pas konstituimit, 

vendimet i dërgohen KQZ-së 

 

Njofton anëtarët e KZAZ-së për trajnim         Menjëherë pas konstituimit, 

     sapo merr njoftim nga KQZ 
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Publikon listat përfundimtare të zgjedhësve  Jo më vonë se 35 ditë para ditës së 

zgjedhjeve  

 

Pranon dhe shqyrton kërkesat e zgjedhësve,  

nëse emri i zgjedhësit  

 ndodhet/nuk ndodhet në listë dhe 

 jep vërtetimet përkatëse 

 

Çdo ditë, sipas orarit të KZAZ-së  deri në 

ora 7:00, të datës 29 qershor 2019  

(24 orë para ditës së zgjedhjeve)  

Pranon kërkesat e subjekteve zgjedhore për 

akreditimin e vëzhguesve 

 

Jo më vonë se 15 ditë  

para datës së zgjedhjeve KZ n.6 

Jo më vonë se data 15.6.2019 

 

Verifikon kërkesat dhe dokumentacionin e paraqitur 

për akreditimin e vëzhguesve: 

 

- Kthen dokumentacionin për korrigjim në rast se 

dokumentacioni i paraqitur ka parregullsi apo 

mospërmbushje të kërkesave  
 

- I përcakton subjektit zgjedhor përkatës afatin 

për riparaqitjen e dokumentacionit, me qëllim 

plotësimin e tij 
 

Jo më vonë se 10 ditë  

para datës së zgjedhjeve 
 

U nr.10/2009, i ndryshuar, V 

nr.179/2013 
 

Jo më vonë se data 20.6.2019 

 

Brenda 24 orëve nga shpallja e    

     vendimit të kthimit 

 

Merr vendim  për: 

 akreditimin e vëzhguesve; 

ose 

 mosakreditimin e vëzhguesve; 

 pajis vëzhguesit e akredituar me autorizim  

 

Jo më vonë se 5 ditë nga paraqitja e 

kërkesave 

ose 

Brenda 24 orëve nga depozitimi i 

dokumentacionit të korrigjuar 

 

- Pranon propozimet e partive politike, që 

paraqesin për anëtarë të KQV-ve; 

- Verifikon dokumentacionin e partive politike 

për propozimet për anëtarët KQV-së  
 

- Emëron anëtarët e KQV-ve 

- Kopje të vendimeve i dërgon menjëherë në  

     KQZ 

 

Jo më vonë se 30 ditë  

para datës së zgjedhjeve KZ, n. 36/2 

data 30 maj 2019 

 

Jo më vonë se pesë ditë nga paraqitja e 

propozimeve  KZ, n. 36/2 

Jo më vonë se data 3 qershor 2019 

Zgjedh/Emëron:  

kryetarët dhe sekretarët e KQV-ve 

Kopja e vendimit dërgohet menjëherë në KQZ 

 

 

3 qershor 2019 
 

Njofton anëtarët e KQV-ve për trajnim, 

Administron të dhëna për pjesëmarrjen në trajnim 

 

Menjëherë pas emërimit të KQV-ve,  
sipas njoftimit të KQZ-së 

 

Kontrollon ambientet e QV-ve të ZAZ-së Menjëherë pas konstituimit deri në ora 06
00

 

të ditës së zgjedhjeve  

 

Merr masa për krijimin e kushteve për zhvillimin e 

procesit të numërimit në VNV 

Menjëherë pas marrjes së vendimit të 

KQZ-së “Për caktimin e VNV-së” 
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Veprimtari të KZAZ-ve që mbulojnë të vetme territorrin e bashkisë 

[kryejnë procedurat e regjistrimit të kandidatëve] 

 
Kërkon zyrtarisht nga Kryetari i Bashkisë 

numrin e saktë të zgjedhësve të zonës 

zgjedhore përkatëse, me qëllim që të 

verifikojë numrin e zgjedhësve që mbështesin 

kandidatin/partinë/koalicionin 

 

 

 
         Menjëherë pas konstituimit 

 
Përcakton numrin e zgjedhësve që i korrespondon 

1% të numrit të zgjedhësve të zonës 

zgjedhore, që duhet të paraqiten për 

mbështetjen e: 

    kandidatit të propozuar nga zgjedhësit, 

  kandidatit për kryetar të bashkisë të 

partisë politike/koalicionit që nuk zotëron 

mandat në Kuvend/organet e qeverisjes 

vendore përkatëse 

 

 

 
 
 
 
 

Menjëherë pas konstituimit 

 

Pranon dokumentet e grupit të zgjedhësve që 

duan të propozojnë kandidat për kryetar 

bashkie/anëtar këshilli bashkie 

 

Jo më vonë se 70 ditë  

para datës së zgjedhjeve,  

jo më vonë se data 21 prill 2019 

KZ, n. 70 

 

Verifikon dokumentet e paraqitura nga grupi i 

zgjedhësve dhe: 

 
- merr vendim “Për regjistrimin e Komitetit 

Nismëtar” nëse i gjen në përputhje me kërkesat 
e KZ 

dhe 

- pajis Komitetin Nismëtar, pas regjistrimit të tij, 

me Formularin Tip (Model 07 K). 

 

Kujdes!  

Regjistrimi i komitetit nismëtar në KZAZ bëhet  
në rast se KZAZ mbulon e vetme territorin  
e bashkisë.  
Kur KZAZ nuk e mbulon e vetme territorin  
e bashkisë, regjistrimi i komitetit nismëtar bëhet 
në KQZ. 

 

 

 

Jo më vonë  se 70 ditë  

para datës së zgjedhjeve,  

jo më vonë se data 21 prill 2019 

 

KZ, n. 70 

 

Pranon   dokumentet e kandidimit të: 

 kandidatëve për kryetar bashkie dhe listat 

shumëemërore të kandidatëve për anëtarë të 

këshillit bashkiak të partisë politike/koalicioneve; 

 kandidatëve  për kryetarë / anëtarë të 

këshillit bashkiak të mbështetur nga 

zgjedhësit 
 

Jo më vonë se, 

 50 ditë para datës së zgjedhjeve/ 

KZ, n. 67, n.70 

data 13 maj 2019 

 



 

16 

MANUAL I KOMISIONIT TË ZONËS SË ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR, ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE  

Miratuar me Vendimin e KQZ-së nr. 30, datë 26.02.2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifikon dokumentet e kandidimit 

merr njoftimin e KQZ-së në zbatim të 

 V nr. 22/2019  

[dorëzimi i formularit të vetdeklarimit] 
 

KZ, n.73, n.70, n.71/3; 68/2, n. 69, 

U e KQZ-së 2/2013, i ndryshuar  

Kthen dokumentacionin për korrigjim  subjekteve 

zgjedhore, nëse dokumentacioni i paraqitur ka 

parregullsi apo mospërmbushje të kërkesave të KZ 

jo më vonë se, 

45 ditë para datës së zgjedhjeve, 

KZ, neni 73 

data 16 maj 2019 

 

 

Pranon depozitimin e dokumenteve të korrigjuar  

 

jo më vonë se 42 ditë  

para datës së zgjedhjeve,   

KZ, neni 73/2 

data 20 maj 2019 

 

 

Pasi verifikon dokumentacionin e korrigjuar, merr 

vendim për:  

 regjistrimin e kandidatëve dhe listave 

shumemërore nëse dokumentacioni i riparaqitur 

rezulton në përputhje me kërkesat e KZ; ose  

 mosregjistrimin e kandidatit apo listës 

shumemërore nëse dokumentacioni i riparaqitur 

nuk rezulton në përputhje me kërkesat e KZ; 

 

 

 

Vendimi për miratimin ose refuzimin e 

dokumentacionit përfundimtar  

merret brenda 48 orëve nga depozitimi i 

dokumentacionit të korrigjuar 

KZ, neni 73/2 

jo më vonë se data 22 maj 2019 

 

 

Dorëzon në KQZ me procesverbal:  

 Kopje të procesverbalit të marrjes në dorëzim të 

dokumentacionit të kandidimit; 

 Kopje të vendimit të regjistrimit apo 

mosregjistrimit të kandidatit, të shoqëruar me 

gjithë dokumentacionin e kandidimit;  

 Kopje të vendimit të regjistrimit apo 

mosregjistrimit të listave shumemërore, të 

shoqëruar me gjithë dokumentacionin e 

kandidimit. 

 

 

Brenda 24 orëve,  

nga vendimi përfundimtar  

 

KZ,  n.73/5 
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6.  Mbledhjet dhe vendimmarrja e KZAZ-së 

 

Mbledhja e parë e KZAZ-së thirret me vendim të KQZ-së.  

Mbledhjet e KZAZ-së në vijimësi thirren nga Kryetari, zv.kryetari ose së paku nga dy anëtarë të 

saj.  

Mbledhjet e KZAZ-së janë publike dhe janë të vlefshme, kur në to marrin pjesë më shumë se 

gjysma  e anëtarëve  të KZAZ-së [kuorumi të paktën prej katër anëtarë]. 

 
6.1 Vendimet e KZAZ-së: 

 merren me shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të KZAZ-së.  

 nënshkruhen nga të gjithë anëtarët që kanë marrë pjesë në votim. 

Sekretari nuk ka të drejtë vote. 

Seicili prej anëtarëve që ka marrë pjesë në votim krahas nënshkrimit deklaron votën “pro” ose 

“kundër” dhe aryetimin përkatës; 

 vulosen me vulën e KZAZ-së nga Sekretari. 

 
 

Kujdes! 

Vota e anëtarëve që janë në kushtet e konfliktit të interesit, dhe nuk janë liruar nga detyra,  

është e pavlefshme dhe nuk llogaritet në kuorum.  

Konflikt interesi konsiderohen rastet e parashikuara për lirim nga detyra të anëtarit të KZAZ-së. 
 

Sekretari i KZAZ-së: 

• shënon në LPM r ezultatet e votimit për çdo propozim. 

• vulos çdo faqe të LPM. 

• regjistron vendimin e marrë në Regjistrin e Vendimeve të KZAZ-së. 

 

KZAZ-ja është e detyruar që vendimet e marra: 

• t’i bëjë menjëherë publike; 

• t’i dërgojë në KQZ një kopje të vendimeve, me të gjitha mënyrat e mundshme: email, fax,  

   postë ose dorazi. 

 
 

Kujdes! 
 

Kur KZAZ-ja nuk arrin të marrë vendim brenda afatit përkatës, çështja i dërgohet brenda  

24 orëve për shqyrtim KQZ-së nga:  

 - kryetari i KZAZ-së ose 

 - të paktën nga dy anëtarë, ose  

 - mund të ankimohet në KQZ nga subjekti zgjedhor i interesuar. 

Vendimi i KQZ-së është i detyrueshëm për t’u zbatuar nga KZAZ-ja. 

 
6.2 Dokumentacioni i punës së KZAZ-së: 

Libri i Protokollit të Mbledhjeve të KZAZ-së,  MODEL-01R KZAZ, në të cilin pasqyrohen:  

 proceverbalet e mbledhjeve dhe veprimtaria e KZAZ-së; 

 verifikimi i informacioneve ose pretendimet e subjekteve zgjedhore në zonë. 

 

Regjistri i Vendimeve të KZAZ-së, MODEL-02R KZAZ, në të cilin regjistrohen vendimet e  

KZAZ-së, nga mbledhja e parë e saj deri në nxjerrjen e rezultatit të zgjedhjeve të ZAZ-së. 

 

Regjistri i Korrespondencës së KZAZ-së, MODEL-03R KZAZ, në të cilin 

protokollohen/regjistrohen të gjitha kërkesat, ankesat dhe njoftimet që i drejtohen KZAZ-së, si 

dhe çdo dokument tjetër që adresohet në funksion të punës së saj të përditshme. 
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Vërtetim për zgjedhësit që janë në listën e zgjedhësve në ZAZ përkatëse, MODEL-05R 

KZAZ, i cili lëshohet nga Sekretari i KZAZ-së, me kërkesë të zgjedhësit, nëse: 

• ai/ajo ndodhet i/e regjistruar në listën e zgjedhësve në zonën përkatëse të administrimit 

zgjedhor. 

 

Vërtetim për zgjedhësit që s’janë në listën e zgjedhësve në zaz përkatëse, MODEL-06R 

KZAZ, i cili lëshohet nga Sekretari i K ZAZ-së, me kërkesë të zgjedhësit, nëse: 

• ai/ajo nuk ndodhet i/e r egjistruar në listën e zgjedhësve në zonën përkatëse të administrimit 

zgjedhor, për t’u përdorur nga zgjedhësi në gjykatën e Rrethit Gjyqësor përkatës.  
 

Modelet e Vendimeve të KZAZ-së :  

 

 Për propozimin e Kryetarit të KZAZ-së, MODEL-01V KZAZ; 

 Për propozimin e Zëvendëskryetarit të KZAZ-së,MODEL- 02V KZAZ;  

 Për emërimin e anëtarëve të KQV-së, MODEL- 03V KZAZ; 

 Për emërimin e kryetarit dhe sekretarit të KQV-së, MODEL- 04V KZAZ;  

 Për lirimin dhe emërimin e anëtarit/ëve të KQV-së, MODEL- 05V KZAZ;  

 Për lirimin dhe emërimin e kryetarit/sekretarit të KQV-së, MODEL- 06V KZAZ;  
 Për shkarkimin e anëtarit/sekretarit të KQV-së; MODEL- 07V KZAZ.  

Modelet e dokumenteve të kandidimit:  

 

 Kërkesë për regjistrimin e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit për Kryetar/Anëtar Këshilli i 

Bashkisë, që zotëron mandat në Kuvend/Këshillin e Bashkisë, apo si kryetar i njësisë së 

qeverisjes vendore, Model 01 K; 

 Kërkesë e partisë për regjistrimin e kandidatit për kryetar bashkie, Model 02 K; 

 Kërkesë e koalicionit për regjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie, Model 03 K; 

 Për regjistrimin e Komitetit Nismëtar, Model 04 K; 

 Deklaratë e kandidatit për Kryetar/anëtar Këshilli të Bashkisë, Model 05 K; 

 Deklaratë e kandidatit për kryetar/ anëtar Këshilli Bashkie të propozuar nga zgjedhësit, Model 

06 K; 

 Formulari tip për mbledhjen e nënshkrimeve të zgjedhësve që mbështesin kandidatin për 

Kryetar Bashkie/ anëtar në këshillin e Bashkisë të paraqitur nga partitë politike, koalicionet 

apo kandidatët e propozuar nga zgjedhësit për zonën zgjedhore Bashkia....., Model 07 K; 

 Lista mbështetëse për paraqitjen e kandidatëve për Kryetar Bashkie /anëtar Këshilli, nga 

partia politike/ koalicioni/ apo kandidatët e propozuar nga zgjedhësit, Model 08 K;                           

 Deklarim i subjektit paraqitës të listës shumemërore për vendet sipas kuotës gjinore, Model 

09K; 

 Kërkesë për regjistrimin e listës shumemërore të kandidatëve, Model 10 K; 

 Kërkesë për regjistrimin e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit, Model 11 K; 

 Jetëshkrimi i kandidatit, Model 12 K; 

 Formular për plotësimin elektronik të të dhënave për kandidatët, Model 13 K; 

 Procesverbali i dorëzimit të dokumentacionit të kandidimit, Model 14 K; 

 
MODELET E VENDIMEVE TË KZAZ-SË PËR REGJISTRIMIN/MOS REGJISTRIMIN E KANDIDATIT  
PËR KRYETAR BASHKIE/E LISTËS SHUMEMËRORE PËR KËSHILLIN E BASHKISË:  
 

 Për regjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie, Model -13 V; 

 Për mos regjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie,  Model -14 V; 

 Për regjistrimin e listës shumemërore për këshillin e Bashkisë,  Model -15 V; 

 Për mos regjistrimin e listës shumemërore për këshillin e Bashkisë,  Model - 16 V. 
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Në Fletoren e punës së KZAZ-së, pjesa e parë, gjeni: 

* dokumentacionin e punës së KZAZ-së, modelet e vendimeve, dokumenteve të kandidimit,  

* çdo dokument që citohet në këtë Manual;  

* procesverbalin ”Për dorëzimin e materialeve nga KQZ-ja në KZAZ”, Model PV-KZAZ-01 

     “Për pajisjen e KZAZ-së nga KQZ me bazë materiale zgjedhore [paraprake]”; 

* kërkesën ankimore ndaj vendimeve të KZAZ-së dhe KQZ-së, MODEL-02 K.A.P 

për tu njohur dhe praktikuar gjatë trajnimit me mënyrën e plotësimit dhe përdorimit të tyre. 
 

 

 

III. EKSTRAKTI I PËRBËRËSVE ZGJEDHOR DHE LISTA E ZGJEDHËSVE 
 

1. Ekstrakti i zgjedhësve përmban disa nga përbërësit zgjedhorë të shtetasve: 

a) Emri; 

b) Atësia; 

ç) Mbiemri; 

d) Datëlindja; 

ë) Kodi i vendbanimit. 

Ekstrakti i përbërësve zgjedhorë   

 publikohet:  

•    në ambientet e zyrave të gjendjes civile, 

 në ambientet pranë tyre me akses të lirë për publikun. 

•    në faqen zyrtare të internetit  

 Ministrisë së Brendshme [ adresa  www.mb.gov.al ] 

  Komisionit Qendror të Zgjedhjeve [ adresa www.cec.org.al ] 

 Publikimi përsëritet në mënyrë periodike çdo 30 ditë deri në shpalljen e listës së zgjedhësve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Për të gjetur emrin në ekstraktin e përbërësve zgjedhorë, Kujdes!! 

Duhet të plotësoni secilën fushë të plotë (tri fushat: emri, atësia, mbiemri), që ju shfaqet në 

ekran.  

Shembull:  

 emri i plotë: ARBEN jo ARB ose Ben, etj. 

 atësia i plotë:  Shaban dhe jo Shab ose Ban, etj. 

 mbiemri i plotë: Lashi dhe jo las ose Lash, etj. 

 

 

KUJDES! 

Zgjedhësi ka të drejtë të kërkojë ndryshim në ekstraktin e përbërësve zgjedhorë, kur evidenton 

se të dhënat e tij përmbajnë gabime, apo kur emri i tij nuk është i përfshirë në ekstraktin e 

përbërësve zgjedhorë.  
 

Informojeni zgjedhësin që ankesën lidhur me problem në ekstraktin e përbërësve zgjedhorë 

mund ta paraqesë në zyrën e gjendjes civile  jo më vonë se 60 ditë para ditës së zgjedhjeve. 

 

 

 

Publikimi i ekstraktit të përbërësve zgjedhorë, përsëritet në mënyrë periodike çdo 30 ditë deri në 

shpalljen e listës së zgjedhësve. 

http://www.mb.gov.al/
http://www.cec.org.al/
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2. LISTA E ZGJEDHËSVE  

 

KZAZ-së i dërgohet e printuar nga kryetari bashkisë, jo më vonë se 35 ditë para datës së 

zgjedhjeve,  lista e zgjedhësve, në tre formate : 
 

 Listë zgjedhësish e ndarë sipas qendrave të votimit, e cila publikohet nga KZAZ-ja pranë çdo 

QV-je  në një ambient me akses të lirë për zgjedhësit [vend publik me hyrje të lirë]; 
 

 Listë zgjedhësish, e ndarë sipas QV-ve, që i jepet çdo KQV-je bashkë me materialet e tjera të 

votimit, për t’u përdorur gjatë procesit të votimit.  

 Kjo listë përmban: emrin, mbiemrin datëlindjen, gjininë, numrin personal të identifikimit, dhe 

hapsirën për shënimin e numrin e dokumentit të identifikimit të zgjedhësit, vendin për 

nënshkrimin e zgjedhësit; 
 

 Listë zgjedhësish në nivel ZAZ-je, e renditur sipas rendit alfabetik të mbiemrit, e cila përdoret 

nga KZAZ-ja për informim të zgjedhësve. 

 Lëshimi i vërtetimeve nga sekretari i KZAZ-së me kërkesë të zgjedhësit të interesuar, nëse 

emri i tij  ndodhet/nuk ndodhet i regjistruar në listën e zgjedhësve. 

 

3. Veprime/procedura për të korrigjuar pasaktësitë në listën e zgjedhësve 

 

Zgjedhësi/sja, i drejtohet KZAZ-së për të marrë vërtetim 

- nëse emri nuk gjendet në listën e zgjedhësve; 

- kur vëren se:  

 ka pasaktësi të përbërësve të tij/saj zgjedhorë; 

 nuk është i regjistruar fare në ndonjë nga listat e zgjedhësve të Bashkisë ku ka 

vendbanimin. 

 nuk është i regjistruar fare në listën e zgjedhësve të zonës së qendrës së votimit të 

vendbanimit të tij; 
       

KZAZ-ja kontrollon në listën përkatëse të zgjedhësve të zonës zgjedhore. Në çdo rast, Sekretari i 

KZAZ-së me kërkesë të zgjedhësit të interesuar, lëshon vërtetim [MODEL-05R], kur emri i 

zgjedhësit ndodhet ose [MODEL-06R] nuk ndodhet i regjistruar në listën e zgjedhësve në zonën 

përkatëse të administrimit zgjedhor.  
 

Zgjedhësi ka të drejtë të paraqesë kërkesë në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor përkatës deri 24 orë 

përpara datës së zgjedhjeve. 

Kërkesa përjashtohet nga taksat gjyqësore. 
 

Gjykatat e rretheve gjyqësore shqyrtojnë dhe vendosin në lidhje me këto kërkesa edhe në ditën 

e zgjedhjeve, por jo më vonë se 6 orë  përpara mbylljes së votimit. 

 
 

IV.VËZHGUESIT 

 

Subjektet zgjedhore, pas regjistrimit të kandidatit për Kryetar Bashkie/ listës shumemërore, kanë 

të drejtë për të caktuar vëzhgues në KZAZ, KQV dhe VNV: 
 

 Partia politike, jashtë koalicionit: 

Partia Politike, që nuk është pjesëtare e koalicionit, mund të kërkojë akreditimin vetëm të një 

vëzhguesi në KZAZ, KQV dhe për çdo tavolinë në Vendin e Numërimit të Votave. 
 

 Koalicioni: 

Çdo koalicion zgjedhor mund të kërkojë akreditimin e jo më shumë se tre vëzhguesve në 

KZAZ, KQV dhe për çdo tavolinë në Vendin e Numërimit të Votave. Për partitë politike që 

paraqiten në zgjedhje si koalicion, të drejtën për të caktuar vëzhgues e ka vetëm koalicioni. 
 

 Kandidati i paraqitur nga komiteti nismëtar [grup zgjedhësish]. 

Kandidatët e paraqitur nga një grup zgjedhësish kanë të drejtë të caktojnë nga një vëzhgues 

në KZAZ, KQV dhe për çdo tavolinë në VNV. 
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Kujdes!  

* Subjektet zgjedhore dërgojnë në KZAZ kërkesat për akreditim, jo më vonë se 15 ditë para    

  datës së zgjedhjeve; 

* KZAZ akrediton vëzhguesit e subjekteve zgjedhore, jo më vonë se 10 ditë para datës së    

   zgjedhjeve; 

* Akreditimi i vëzhguesit në Vendin e Numërimit të Votave nuk mund të përfshijë më shumë se  

   një VNV. 

* Vëzhguesi/vëzhguesit e subjekteve zgjedhore, të akredituar në KZAZ, mund të vëzhgojnë   

   procesin zgjedhor dhe në Qendrat e Votimit dhe në VNV e kësaj ZAZ-je. 

* Kandidatët e partive politike nuk kanë të drejtë të caktojnë vëzhgues. 

[U nr.10/2009, i ndryshuar, V nr.179/2013] 

 

 

1. Vëzhguesit e akredituar në KQV: 

 

Në qendrën e votimit nuk mund të kenë në të njëjtën kohë më shumë se: 

 një vëzhgues i akredituar i : 

- Partive politike që nuk janë pjesë e koalicioneve; 

- Kandidatëve të propozuar nga zgjedhësit; 

- Organizatave jo-fitimprurëse shqiptare; 

 

 dy vëzhgues të akredituar të: 

- Një organizatë jo-fitimprurëse të huaj,  

- Një organizatate ndërkombëtare. 

Vëzhguesit e huaj mund të shoqërohen nga një përkthyes brenda ambienteve të QV-së. 

Përkthyesi është i pajisur me autorizimin përkatës lëshuar nga KQZ-ja. 

 

 tre vëzhgues të akredituar të: 

- çdo koalicioni. 

 

2. Vëzhguesit e akredituar në VNV: 

 

Në VNV, për çdo tavolinë të numërimit të votave, nuk mund të kenë në të njëjtën kohë më 

shumë se: 

 një vëzhgues të akredituar të : 

- partisë politike, e renditur në fletën e votimit dhe që nuk është pjesëtare e koalicionit, 

- Një organizate jo-fitimprurëse shqiptare. 

 

 dy vëzhgues të akredituar të: 

- një organizatë jo-fitimprurëse të huaj,  

- një organizatate ndërkombëtare. 

Vëzhguesit e huaj mund të shoqërohen nga një përkthyes brenda ambienteve të VNV-së. 

Përkthyesi është i pajisur me autorizimin përkatës lëshuar nga KQZ-ja. 

 

 tre vëzhgues të akredituar të: 

- çdo koalicioni. 

 

Kujdes! Për partitë politike që paraqiten në zgjedhje si koalicion,  

të drejtën për të caktuar vëzhgues e ka vetëm koalicioni. 

 

 

3. Paraqitja e kërkesës për akreditimin e vëzhguesve 

 

Kërkesa për akreditimin e vëzhguesve dhe dokumentacioni përkatës mund të paraqiten nga 

personat e autorizuar nga partia politike, përfaqësuesi i koalicionit, kandidati i propozuar nga 

zgjedhësit. Akti i autorizimit për paraqitjen e kërkesës depozitohet në KZAZ. 
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Kërkesa duhet të ketë bashkëngjitur: 
 

 listën e vëzhguesve, që kërkohet të akreditohet pranë KZAZ/KQV/VNV, sipas modelit të 

përcaktuar nga KQZ (U10/2009, i ndryshuar). Lista nënshkruhet në çdo faqe nga: 

- kryetari i partisë/përfaqësuesi i koalicionit/kandidati i propozuar nga zgjedhesit, ose 

- personi i autorizuar prej tyre, 

 vërtetimin që: 

- partia/koalicioni/ është i regjistruar si subjekt zgjedhor, dhe ka depozituar listat 

shumemërore; 

- kandidati i propozuar nga zgjedhësit është i regjistruar si subjekt zgjedhor. 

 vetdeklarimin e vëzhguesit për gjendjen gjyqësore. 

 

Vëzhguesit e miratuar me vendim nga KZAZ-ja, regjistrohen nga Sekretari i KZAZ-së në LPM dhe 

pajisen nga ai me autorizimin përkatës, ku përcaktohet:  

 Emri, mbiemri i vëzhguesit; 

 Emri i subjektit zgjedhor që e cakton si vëzhgues; 

 Qendra e votimit/Vendi i Numërimit të Votave/KZAZ. 

 

Autorizimi mban vulën e KZAZ-së dhe është i firmosur nga 

kryetari dhe sekretari i KZAZ-së. 

 

Kushtet, që duhet të ketë çdo shtetas shqiptar, për 

vëzhgues: 

 gëzon të drejtën për të qenë zgjedhës; 

 nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së 

prerë për kryerjen e një krimi. 

 

4. Të drejtat e vëzhguesve: 

 të vëzhgojnë pa pengesë të gjitha aspektet e procesit zgjedhor vetëm në ambjentet 

zgjedhore të përcaktuara në autorizimin e KZAZ-së apo të KQZ-së; 

 të paraqesin vërejtje me shkrim para komisioneve zgjedhore për çdo lloj parregullsie që 

vërejnë; 

 të shohin ose të këqyrin dokumentacionin dhe materialet zgjedhore. 

 

5. Detyrat e vëzhguesve:  

 të respektojnë kërkesat e Kodit Zgjedhor dhe udhëzimet e KQZ-së për vëzhgimin e 

zgjedhjeve, si dhe vendimet dhe urdhërimet e KZAZ-së, ku janë akredituar; 

 të paraqiten para komisioneve zgjedhore me autorizimin e lëshuar nga KQZ-ja ose KZAZ-ja, të 

 shoqëruar me dokument identifikimi të vlefshëm (pasaportë, kartë identiteti/letërnjoftimi); 

 të veprojnë në mënyrë të paanshme dhe të mos bëjnë propagandë për asnjë kandidat, parti 

politike apo koalicion në ambientet zgjedhore ku vëzhgojnë; 

 të mos ndërhyjnë në procesin zgjedhor dhe të mos pengojnë aktivitetin e komisioneve 

zgjedhore [KZAZ-ve, KQV-ve GNV-ve], procesin e votimit, numërimit të votave, shpalljen e 

rezultateve;  

 të mos mbajnë shenja dalluese që shërbejnë si propagandë ose që mund të ndikojnë mbi 

vullnetin e zgjedhësit; 

 të mos dhunojnë të drejtën e votuesit për të votuar në fshehtësi dhe të mos pengojnë 

procesin e votimit, administrimit të zgjedhjeve dhe numërimit të votave; 

 të respektojnë rregullat e etikës në marrëdhëniet me komisionerët zgjedhorë dhe vëzhguesit e 

tjerë. 

 të mos komentojnë dhe/ose të debatojnë vendimet e KZAZ-së, KQV-së dhe dhe GNV-ve. 

 
 

 

Kujdes! Vëzhguesit e subjekteve zgjedhore të akredituar në VNV janë të detyrar të qëndrojnë 

në vendin e caktuar për ta nga KZAZ-ja [U nr.13/2009, n.11]. 
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V. KANDIDIMI 

    DOKUMENTACIONI- PARAQITJA, VERIFIKIMI, REGJISTRIMI 

 

1. Formulari i vetëdeklarimit 

 

Në zbatim të ligjit nr.138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen 

ose ushtrojnë funksione publike”, çdo kandidat për kryetar bashkie dhe për anëtar të këshillit të 

bashkisë ka detyrimin të plotësojë personalisht, të nënshkruajë dhe dorëzojë në KQZ formularin 

e vetëdeklarimit. 

 

Bashkë me formularin e vetdeklarimit, subjekti zgjedhor dorëzon  në KQZ listën tip Model-13K, në 

format elektronik dhe hard copy. 
Në Model -13 K, subjekti zgjedhor plotëson të dhënat [me kompjuter, format exel, në të gjitha 

rubrikat përkatëse] për kandidatët për kryetar bashkie/anëtar këshilli në listat shumemërore. 

Model -13 K, i plotësuar, i printuar, firmoset nga përfaqësuesi i autorizuar i subjektit zgjedhor. 

  

Kujdes!  

Kandidatët për kryetarë apo anëtarë të këshillave bashkiakë të 51 Bashkive1, territori i të cilave 

mbulohet nga një KZAZ e vetme: 

*formularin e vetdeklarimit e dorëzojnë në KQZ; 

*dokumentacionin e kandidimit e dorëzojnë në KZAZ-në përkatëse. 

Refuzimi për të dorëzuar formularin e vetëdeklarimit ose mosparaqitja e tij përbën 

shkak për mos regjistrimin e kandidatit në zgjedhje nga Komisioni Qendror i 

Zgjedhjeve. 

 

Vendimi i KQZ për mosregjistrimin e kandidatit i njoftohet menjëherë: 

 subjektit zgjedhor,  

 Komitetit Nismëtar ose kandidatit të propozuar nga zgjedhësit. 

 KZAZ-së që administron e vetme zgjedhjet për një bashki, për vazhdimin e procedurave për 

regjistrimin e kandidatëve.  

 

në rastet e kandidatëve të propozuar nga subjektet zgjedhore, përmban dhe sqarimin për të 

drejtën e subjektit për zëvendësimin kandidaturës jo më vonë se, 42 ditë para datës së 

zgjedhjeve, data 20 maj 2019. 

 

2. Jetëshkrimi i çdo kandidati, i nënshkuar personalisht nga kandidati, dorëzohet në KQZ, në 

letër [e printuar] dhe formatin elektronik pdf, nga përfaqësuesi i autorizuar i subjektit 

zgjedhor, sipas Model-12K. 

    

3.Dokumentacioni i kandidatit për Kryetar Bashkie, i kandidatëve për anëtar të Këshillit  

Bashkiak [listat shumemërore] depozitohen jo më vonë se, 50 ditë para datës së zgjedhjeve, 

data 13 Maj 2019 në: 

KZAZ  - kur territori i bashkisë mbulohet nga një KZAZ e vetme.   

KQZ    - kur territori i bashkisë mbulohet nga më shumë se një KZAZ. 

                                                           
1  
 Bashkitë, territori i të cilave mbulohet nga një KZAZ janë: Vau Dejës, Malësi e Madhe, Puka, Fushë Arrëzi, Kukësi, 

Hasi, Tropoja, Kurbini, Mirdita, Dibër, Bulqiza, Mati, Klosi, Shijaku, Kruja, Vora, Kavajë, Rrogozhina, Cërriku, Belshi, 
Peqini, Librazhdi, Prrenjasi, Gramshi, Patosi, Roskoveci, Mallakastra, Divjaka, Berati, Poliçani, Kuçova, Ura Vajgurore, 
Skrapari, Devolli, Maliqi, Pusteci, Kolonja, Pogradeci, Gjirokastra, Dropulli, Libohova, Memaliaj. Tepelena, Përmeti, 
Këlcyra, Selenica, Himara, Saranda, Finiqi, Delvina Konispoli. 
 

 Bashkitë territori i të cilave mbulohet nga më shumë se një KZAZ janë: Durrësi, Elbasani, Fieri, Lushnja, Korça, 
Lezha, Shkodra, Tirana, Kamza, Vlora. 
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4. Regjistrimi i kandidatëve në KZAZ që mbulojnë të vetme territorin e bashkisë 

 

Në KZAZ, të cilat mbulojnë të vetme territorin e bashkisë, kanë të drejtë të paraqesin kërkesë 

për regjistrim të kandidatëve për Kryetar Bashkie/anëtar Këshilli  Bashkiak: 
 

1. Partitë politike, të cilat janë regjistruar në KQZ; 

2. Koalicionet, të cilat janë regjistruar në KQZ; 

3. Komiteti nismëtar i regjistruar në KZAZ. 
 
 

 

 

Të drejtën e kandidimit për: 

 Kryetar Bashkie;  

 Anëtar Këshilli Bashkiak, 

e kanë vetëm shtetasit që janë me banim të përhershëm në territorin e Bashkisë përkatëse 

(n.109, pika 3 e Kushtetutës).  
 
 

 
5.Dokumentacioni i kandidatit për Kryetar Bashkie të paraqitur nga partia politike 

 

Partia politike, e regjistruar në KQZ, për të regjistruar një kandidat për Kryetar Bashkie duhet të 

depozitojë në KZAZ, jo më vonë se, 50 ditë para datës së zgjedhjeve, data 13 maj 2019 

dokumentacionin: 

i. Kërkesën e partisë për regjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie Model 02 K, shoqëruar 

me dokumentacionin: 

ii. Certifikatë lindjeje/personale e kandidatit;  

iii. Deklaratën e kandidatit, që gëzon të drejtën dhe vullnetin për të kandiduar Model 05 K; në 

të cilin përfshihet, sipas rastit, deklarimi i dorëheqjes nga funksionet e përcaktuara në 

nenin 63/4 të KZ, shoqëruar me kopjen e deklaratës së dorëheqjes, të 

depozituar/protokolluar pranë institucionit përkatës; 

iv. Vërtetimin për zotërimin e mandatit të paktën 6 muajt e fundit: 

 në Kuvend, ose: 

 në organet e qeverisjes vendore përkatëse. 

v. Në rast se partia politike nuk zotëron, të paktën 6 muajt e fundit, mandat: 

 në Kuvend apo  

 në organet e qeverisjes vendore përkatëse 

 ajo paraqet edhe:   

- Listën e Zgjedhësve që mbështesin kandidatin e propozuar nga partia politike, Model-08K.  

- Formularin tip, Model 07 K, ku çdo zgjedhës mbështetës depoziton identitetin e plotë, 

[emri, atësia, mbiemri], datëlindjen, numrin telefonik të kontaktit, dhe në çdo rast, 

personalisht, nënshkrimin.  

Bashkëlidhur  listës depozitohet: 

 fotokopje e letërnjoftimit të vlefshëm të nënshkruar nga zgjedhësi. 

 

 

Kujdes!  

Lista mbështetëse e paraqitur nga partia politike duhet të përmbajë 1% të zgjedhësve të zonës 

zgjedhore përkatëse [Bashkisë], por në çdo rast, jo më shumë se 3000 dhe jo më pak se 50 

zgjedhës, emrat e të cilëve janë të përfshirë në në ekstraktin e përbërësve zgjedhorë [KZ, neni 

68/2/3]. 

Partia politike që zotëron mandat të paktën gjashtë muajt e fundit në organet e njësisë së 

qeverisjes vendore ose në Kuvendin e Shqipërisë, përjashtohet nga mbledhja e nënshkrimeve 

mbështetëse. 
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6. Dokumentacioni i kandidatit për Kryetar Bashkie, i paraqitur nga Koalicioni 

 

Koalicioni që kërkon të regjistrojë kandidat për Kryetar Bashkie duhet të depozitojë në KZAZ, jo 

më vonë se, 50 ditë para datës së zgjedhjeve, 13 maj 2019,  dokumentacionin: 
 

 i. Kërkesën e koalicionit, për regjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie Model 03 K; 

 ii. Certifikatë lindjeje/personale të kandidatit ose kopje të letërnjoftimit [kartës së identitetit] 

ose kopje e pasaportës të vlefshme; 

iii. Deklaratën e kandidatit, që gëzon të drejtën dhe vullnetin për të kandiduar Model 05 K në të 

cilin përfshihet, sipas rastit,  

 Deklarimi i dorëheqjes nga funksionet e përcaktuara në nenin 63/4 të KZ shoqëruar me 

kopjen e deklaratës së dorëheqjes, të depozituar/protokolluar pranë institucionit përkatës; 

iv. Vërtetimin për zotërimin bashkërisht, të paktën gjashtë muajt e fundit, të një numri 

mandatesh jo më të vogël se numri i partive pjestare të koalicionit, në: 

 Kuvend, ose: 

 në këshillin bashkiak përkatës. 

[KZ, n.68/2, n.72]. 
 

Në rast se koalicioni, partitë pjestare të së cilit nuk zotërojnë, të paktën gjashtë muajt e 

fundit, bashkarisht mandate në Kuvend apo Këshillin e Bashkisë përkatëse, sa numri i kërkuar, 

paraqet:  

- Listën e zgjedhësve, që mbështesin kandidatin e propozuar nga Koalicioni, Model 08 K.  

- Formularin tip, Model 07 K, ku çdo zgjedhës mbështetës depoziton identitetin e plotë, [emri, 

atësia, mbiemri], ditëlindjen, numrin telefonik të kontaktit, dhe në çdo rast, personalisht, 

nënshkrimin.  

Bashkëlidhur  listës depozitohet: 

 fotokopje e letërnjoftimit të vlefshëm të nënshkruar nga zgjedhësi. 
 

 
 

KUJDES!  
 

Lista mbështetëse e paraqitur nga koalicioni duhet të përmbajë 1% të zgjedhësve të Bashkisë 

përkatëse, por në çdo rast, jo më shumë se 3000 dhe jo më pak se 50 zgjedhës, emrat e të 

cilëve janë të përfshirë në ekstraktin e përbërësve zgjedhorë [KZ, neni 68/2/3]. 
 

Përjashtohet nga mbledhja e nënshkrimeve mbështetëse Koalicioni, ku partitë politike pjesëtare 

zotërojnë bashkarisht të paktën gjashtë muajt e fundit, numër mandatesh në Kuvend ose në 

Këshillin e Bashkisë përkatëse, jo më të vogël se numri i partive pjesëtare të Koalicionit. 

 

 

7. Regjistrimi i listave shumemërore të kandidatëve për këshillin e bashkisë 

 

Partia politike, partia politike pjesëtare e koalicionit, për të regjistruar listën shumemërore të 

kandidatëve për këshillin e bashkisë, duhet të depozitojnë në KZAZ jo më vonë se 50 ditë 

përpara datës së zgjedhjeve, jo më vonë se data 13 maj 2019, dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

 Kërkesë për regjistrimin e listës shumemërore të kandidatëve për Këshillin Bashkiak,  sipas të 

dhënave të kërkuara në Modelin-10K, e cila shoqërohet me dokumentacionin e poshtëshënuar: 

i. Deklaratë, Model-09K, e kryetarit të partisë/ partisë pjesëtare të koalicionit zgjedhor për 

vendet sipas kuotës gjinore të listës shumemërore të kandidatëve për Këshillin Bashkiak, 

ku deklaron shpërndarjen sipas gjinisë në këtë listë, duke  treguar/përcaktuar dhe numrin 

rendor për secilën gjini;  

ii. Deklarata, Model-05K, e nënshkruar nga çdo kandidat, që gëzon të drejtën e votës, 

dëshiron të kandidojë dhe sipas rastit deklarimin e dorëheqjes nga funksionet e 

përcaktuara në KZ, n.63. 

iii. Certifikatë lindje/personale e kandidatit ose kopje të letërnjoftimit [kartës së identitetit] 

ose kopje të pasaportës të vlefshme; 



 

26 

MANUAL I KOMISIONIT TË ZONËS SË ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR, ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE  

Miratuar me Vendimin e KQZ-së nr. 30, datë 26.02.2019 
 

iv. Lista me emrat e të gjithë kandidatëve për anëtar të këshillit të bashkiak në formë 

elektronike dhe hard copy [i printuar], nga përfaqësuesi i autorizuar i subjektit zgjedhor, 

sipas model-13K.   

v. Vërtetim për zotërimin e mandateve në Kuvend, apo në Këshillin e Bashkisë përkatëse, 

sipas nenit 68/2 të Kodit Zgjedhor. 

vi. Autorizimi për përfaqësuesin për nënshkrimin e listës shumemërore të kandidatëve për 

Këshillin Bashkiak, lëshuar nga kryetari i partisë (nëse lista shumemërore nuk është e 

nënshkruar nga Kryetari i partisë). 
 

 

Kujdes!  

Numri i kandidatëve në listën shumemërore të paraqitur nga partia politike: 

* që nuk është pjesëtare e koalicionit nuk duhet të jetë më i vogël sesa numri i   

   mandateve të këshillit të bashkisë përkatëse [KZ, n. 67/5]. 

* pjesëtare e koalicionit nuk duhet të jetë më i vogël sesa gjysma e numrit të mandateve    

   të këshillit të bashkisë përkatëse [KZ, n. 67/5]. 
 

Një në çdo dy emra të njëpasnjëshëm në renditje duhet t’i përkasë të njëjtës gjini. 

Mospërmbushja e këtij detyrimi sjell refuzimin e listës së partisë politike për kandidatë 

për këshillin bashkiak. 

Subjekti paraqitës i listës deklaron vendet, sipas kuotës gjinore Model -09K. 
 

 

 Në rast se partia politike nuk zotëron të paktën 6 muajt e fundit mandat në 

 Kuvend, apo  

 organet e qeverisjes vendore përkatëse 

 ajo paraqet edhe:   

- Listën e Zgjedhësve që mbështesin listën shumemërore të paraqitur nga partia politike 

Model-08K.  

- Formularin tip (Model 07 K) ku çdo zgjedhës mbështetës depoziton identitetin e plotë, 

[emri, atësia, mbiemri], ditëlindjen, numrin telefonik të kontaktit, dhe në çdo rast, 

personalisht, nënshkrimin.  

Bashkëlidhur  listës depozitohet: 

 fotokopje e letërnjoftimit të vlefshëm të nënshkruar nga zgjedhësi. 
 

 

Kujdes! 

Partia politike pjesëtare e koalicionit, përjashtohet nga mbledhja e nënshkrimeve mbështetëse, 

kur: 

*partitë pjesëtare të koalicionit zotërojnë bashkërisht mandate në Kuvend një numër mandatesh   

  jo më të vogël se numri i partive pjesëtare të koalicionit, ose  

*kur zotërojnë bashkërisht në këshillin bashkiak përkatës një numër mandatesh jo më të  

  vogël se numri i partive pjesëtare të koalicionit. 

*Vërtetimi i institucionit përkatës duhet të provojë zotërimin e mantateve të paktën gjashtë  

  muajt e fundit. KZ n. 68/2/3  
 

 

8. Dokumentacioni/procedura për paraqitjen e kandidatit për Kryetar Bashkie/anëtar 
    të Këshillit Bashkiak të mbështetur nga një grup zgjedhësish 
 

8.1 Regjistrimi i komitetit nismëtar  

Për paraqitjen e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit, për Kryetar Bashkie/ anëtar i Këshillit 
Bashkiak, krijohet një Komitet Nismëtar nga jo më pak se 9 zgjedhës, të cilët duhet të jenë me 
banim në bashkinë përkatëse.  

Grupi i zgjedhësve për t’u regjistruar si Komitet Nismëtar depoziton në KZAZ: 
 Kërkesën për regjistrim, Model 04 K; 

 Certifikatën e lindjes/personale ose kopje të letërnjoftimit [kopje të kartës së identitetit] 

ose kopje e pasaportës të vlefshme, të secilit pjesëtar. 
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Kujdes! Komiteti nismëtar regjistrohet në KZAZ, jo më vonë se data 21 prill 2019. 

KZAZ pajis komitetin nismëtar me Formularin Tip, Model 07 K. 
 

 

8.2 Komiteti nismëtar, për regjistrimin e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit 

për Kryetar Bashkie/anëtar të Këshillit Bashkiak, duhet të depozitojë në KZAZ jo më vonë se 50 

ditë para datës së zgjedhjeve, jo më vonë se data 13 maj 2019, dokumentacionin: 
 

i. Kërkesë për regjistrim kandidati, Model-11K, e shoqëruar me dokumentet e poshtëshënuara: 

ii.  Kërkesën e kandidatit, Model-01K; 

iii. Certifikatën e lindjes/personale të kandidatit ose kopje të letërnjoftimit [kartës së identitetit] 

ose kopje të pasaportës të vlefshme; 

iv. Deklaratë e kandidatit, Model-06K, që: 
 

- gëzon të drejtën dhe vullnetin për të kandiduar, 

- deklaron që nuk është pjesë e asnjë partie apo koalicioni, që konkuron në zgjedhje dhe as 

nuk do të mbështesë haptazi apo në mënyrë të tërthortë, ndonjë subjekt apo kandidat 

tjetër zgjedhor, në të cilin përfshihet, sipas rastit, 

- deklarimi i dorëheqjes nga funksionet e përcaktuara në nenin 63/4 të KZ shoqëruar me 

kopjen e deklaratës së dorëheqjes, të depozituar/protokolluar pranë institucionit përkatës; 

v. Vërtetimin për zotërimin nga ana e kandidatit, të paktën 6 muajt e fundit, të mandatit të:  

 deputetit: 

 kryetarit të bashkisë, apo të anëtarit të këshillit bashkiak, të bashkisë përkatëse. 

Në këtë rast kandidati paraqet një vërtetim me shkrim, të nënshkruar nga institucioni, 

ku vërtetohet zotërimi i mandatit [KZ, n. 70/4]. 

 
Në rast se kandidati nuk zotëron mandat, dokumentacioni i mësipërm duhet të 
shoqërohet me: 

 Listën e zgjedhësve që mbështesin kandidatin. Model-08K. 
 Formularin tip, Model 07 K, ku çdo zgjedhës mbështetës depoziton identitetin e plotë [emri, 

atësia, mbiemri], datëlindjen, numrin telefonik të kontaktit, dhe në çdo rast, personalisht, 
nënshkrimin].  

Bashkëlidhur listës depozitohet: 

 Fotokopje e letërnjoftimit të vlefshëm, e nënshkruar nga zgjedhësi që ka nënshkruar, në 

Formularin tip, Model 07 K; 
 

Kujdes!  

Lista mbështetëse për kandidatin e propozuar nga zgjedhësit duhet të përmbajë 1% të 

zgjedhësve të bashkisë përkatëse, por në çdo rast jo më pak se 50 zgjedhës. 
 

 

9. Dokumentimi i dorëzimit të dokumentacionit të kandidimit 

Sekretari i KZAZ-së: 

- regjistron dorëzimin e dokumentacionit të kandidimit në Regjistrin e Korrespondencës të 

KZAZ-së pavarësisht nga mangësitë, të cilat i bëhen prezent dorëzuesit të dokumenteve të 

kandidimit. 

- plotëson në tre kopje, procesverbalin e dorëzimit të dokumenteve të kandidimit sipas të 

dhënave të kërkuara në Modelin-14K, duke shënuar sipas rastit edhe mangësitë në kolonën e 

vërejtjeve të këtij procesverbali. 

- Procesverbali i dorëzimit të dokumentave të kandidimit, Model 14-K, nënshkruhet nga 

dorëzuesi i dokumentave dhe KZAZ [kryetari dhe zv.kryetari] dhe vuloset nga Sekretari me 

vulën e KZAZ;  

Dorëzuesi i dokumentave krahas nënshkrimit në Procesverbalin Model -14K, depoziton 

emrin mbiemrin, numrin e telefonit, dhe adresën e tij [personale].  
- një kopje e procesverbalit, Model 14-K, i jepet personit që dorëzon dokumentet e kandidimit.  
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Dokumentacioni i kandidimit do të pranohet, edhe kur dorëzohet përmes shërbimit postar.  

Në këtë rast, KZAZ pasqyron në LPM dhe Regjistrin e korrespondencës dorëzimin e 

dokumentacionit të kandidimit përmes shërbimit postar. 

Kujdes! Komisioni i Zonës së Administrimit Zgjedhor, jo më vonë se 13 maj 2019, është i 

detyruar të pranojë në çdo rast dokumentacionin e paraqitur për regjistrim, pavarësisht nga 

mangësitë që mund të ketë.  
 

10. Verifikimi i dokumentacionit të kandidimit 
 
KZAZ, menjëherë pas marrjes në dorëzim të dokumentacionit të kandidimit, verifikon rregullsinë 

e tij: 

- nëse kërkesa për regjistrim është nënshkruar nga Kryetari i partisë politike/përfaqësuesi i 

autorizuar/përfaqësuesi i autorizuar i koalicionit apo anëtarët e komitetit nismëtar; 

- nëse gjeneralitetet e kandidatit për Kryetar Bashkie/kandidatëve për këshillin e bashkisë, janë 

të njëjta me ato të certifikatës së lindjes/personale, ose kopje të dokumentit të identifikimit: 

letërnjoftimit [kartës së identitetit] ose e pasaportës së vlefshme; 

- nëse kandidati për Kryetar Bashkie është banor i bashkisë përkatëse; 

- numrin e zgjedhësve që kanë nënshkruar në Formularin Tip, Model 07K, sipas kritereve të 

përcaktuara;  

- përzgjedh në mënyrë rastësore, 5 % të zgjedhësve nga lista e zgjedhësve mbështetës dhe 

verifikon nëse ata janë zgjedhës me vendbanim në bashkinë përkatëse 

 

Kujdes! 

Nëse një zgjedhës ka nënshkruar në më shumë se një listë tjetër mbështetëse, nënshkrimi i tij 

vlerësohet i parregullt. 

Lista do të konsiderohet e rregullt, kur numri i nënshkrimeve të zgjedhësve, duke përjashtuar 

numrin e nënshkrimeve të parregullta, është të paktën sa numri minimal i kërkuar për 

nënshkrimet mbështetëse.                                                                                              

 

 

Pas verifikimit, KZAZ-ja harton një raport të detajuar mbi parregullsi të dokumentacionit ose 

mospërputhje të kërkesave ligjore, në qoftë se evidenton të tilla.  

Raporti shqyrtohet në seancë publike, në prani të palës së interesuar. 
 

11. Kthimi për korrigjim i dokumentacionit të kandidimit për parregullsi apo 

mospërmbushje të kërkesave 

 
KZAZ, kur konstaton se dokumentacioni ka parregullsi apo mospërputhje me kërkesat e Kodit 
Zgjedhor, ia kthen jo më vonë se data 16 maj 2019 subjektit zgjedhor për korrigjim, dhe: 

  i përcakton afatin për riparaqitjen e dokumentacionit, jo më vonë se data 20 maj 2019. 
     merr vendim brenda 24 orëve, për 

miratimin ose refuzimin e dokumentacionit të riparaqitur. 

 

Në qoftë se edhe pas riparaqitjes së dokumentacionit, KZAZ-ja vëren mospërputhje apo 

parregullsi, brenda datës 22 maj 2019, merr vendim për: 

 mosregjistrimin e kandidatit për Kryetar Bashkie; 
 mosregjistrimin e listës shumemërore për këshillin e bashkisë, Model-16V. 
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 12. Regjistrimi i kandidatëve për Kryetar Bashkie/listës shumemërore për këshillin e 
bashkisë 
 

Pasi verifikon dokumentat e paraqitura dhe i gjen ato në përputhje me kërkesat e KZ (n.73, 

n.70, n.71/3; 68/2, n. 69), U e KQZ-së 2/2013, i ndryshuar, dhe ka marrë njoftimin e KQZ-së 

në zbatim të V nr. 22/2019: 

KZAZ-ja: 

 merr vendim, për regjistrimin e: 

- kandidatit për Kryetar Bashkie, Model-13V; 

- listës shumemërore për këshillin e bashkisë 

 Dorëzon në KQZ me procesverbal: 

- Kopje të procesverbalit të marrjes në dorëzim të dokumentacionit të paraqitur nga çdo 

kandidat, “Procesverbali i dorëzimit të dokumentacionit të kandidimit”, Model-14K; 

- Kopje të vendimeve për regjistrimin e kandidatëve për Kryetar Bashkie;  

- Kopje të vendimeve për mosregjistrimin e kandidatëve për Kryetar Bashkie; 

- Kopje të vendimeve për regjistrimin e listave shumemërore për këshillin e bashkisë;  

- Kopje të vendimeve për mosregjistrimin e e listave shumemërore për këshillin e bashkisë; 

 

Kujdes! 

KZAZ-ja mban një kopje të çdo vendimi për regjistrimin apo mosregjistrimin e kandidatëve 

për kryetar bashkie të shoqëruar me gjithë dokumentacionin e kandidimit dhe dorëzon 

origjinalin e këtij dokumentacioni në KQZ. 
 

KZAZ, menjëherë pas dërgimit të tyre nga KQZ, shpall në vende publike listën e plotë të 

kandidatëve. 
 

VI.ORGANIZIMI, FUNKSIONI I KQV-së 
 

1.Përbërja e KQV-së 

KQV-ja përbëhet nga shtatë anëtarë, ku një anëtar ushtron detyrën e sekretarit.  KZAZ-ja 

emëron anëtarët e KQV-së. 
 

Të drejtën për të paraqitur propozime për anëtarë të KQV-ve, sipas përbërjes së KZAZ-së, e kanë 

partitë politike, të cilët kanë anëtarët e tyre në KZAZ (sipas përbërjes së KZAZ-së).  

Partitë politike mund t’ju delegojnë degëve lokale të tyre të drejtën e propozimit për anëtarë të 

KQV-ve, që përfshihen në territorin, që mbulon dega lokale përkatëse. 

Në këtë rast, në KZAZ depozitohet autorizimi për delegimin e së drejtës për propozimet e 

anëtarëve të komisioneve.  
 

 
                                                    (baraspeshë politike) 

 në gjysmën e KQV-ve, i përket partisë kryesore të shumicës parlamentare, Partisë Socialiste;   

 në gjysmen tjetër të KQV-ve, i partisë kryesore të opozitës/pakicës parlamentare, Partisë 

Demokratike. 
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KZAZ-ja cakton sipas proçedurës së mëposhtme, partinë politike që do të propozojë 

anëtarin e shtatë të KQV-së: 

 

a. rendit të gjitha QV-të në juridiksion territorial të Zonës së Administrimit Zgjedhor duke nisur 

nga QV-ja me numër më të vogël dhe duke vazhduar në rend rritës. QV-të bija renditen pas 

QV-së së origjinës.   

b. QV-të e renditura sipas pikës “a” të kësaj dispozite numërtohen duke filluar nga numri 1 e duke 

vazhduar progresivisht deri në numërtimin e QV-së së fundit. 

Psh.: QV nr. 3502  1 

        QV nr. 3503  2 

        QV nr. 35031  3 

        QV nr. 3504  4 

 

c. Në QV-të e numërtuara me numër tek në renditje, e drejta për të propozuar anëtarin e shtatë 

të KQV përkatëse i përket  partisë politike, e cila ka propozuar zëvendëskryetarin e KZAZ-së. 

Psh:   QV nr. 3502     1 

         QV nr. 35031   3 

 

d. Në QV-të e numërtuara me numër çift në renditje, e drejta për të propozuar anëtarin e shtatë 

të KQV përkatës  i përket  partisë politike e cila ka propozuar kryetarin e KZAZ-së. 

Psh.: QV nr. 3503     2 

   QV nr. 3504     4. 

 

Në përfundim të kësaj procedure KZAZ-ja njofton menjëherë partitë politike për paraqitjen e 

propozimeve për anëtarin e shtatë të KQV-ve përkatëse.  

Kryetari dhe sekretari i KQV-së zgjidhen nga KZAZ-ja.  

Sekretari është i përkatësisë politike të kundërt me kryetarin. 

 

 Partitë politike depozitojnë në KZAZ propozimet për anëtarë të KQV-ve  jo më vonë se 30 ditë 

para datës së zgjedhjeve, data 30 maj 2019; 

 KZAZ-ja emëron anëtarët dhe sekretarët e KQV-ve jo më vonë se data 5 qershor 2019 (pasi ka 

verifikuar dokumentacionin e paraqitur nga partitë politike). 

• Në çdo rast emërimi i anëtarëve, kryetarit dhe sekretarit bëhet jo më vonë se data 10.06.2019.  
 

 Kushtet për emërimin e anëtarit të KQV-së: 

 gëzon të drejtën për të qenë zgjedhës;  

 ka të paktën arsimin e mesëm; 

 është me vendbanim brenda zonës zgjedhore përkatëse; 

 nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një krimi; dhe 

 ndaj tij nuk është marrë masë disiplinore në proceset zgjedhore të mëparshme. 

 Sekretari i KQV-së, si rregull, ka arsimin e lartë. 

 

 Anëtari dhe sekretari i KQV-së nuk mund të jenë: 

• deputetë ose kandidatë për deputetë në Kuvend; 

• kandidatë ose të zgjedhur në organet e zgjedhura të qeverisjes vendore; 

• ushtarakë, punonjës të strukturave të Policisë së Shtetit ose të Shërbimit Informativ 

Shtetëror; ose 

• anëtarë apo sekretarë të një komisioni tjetër zgjedhor. 
 

 

 Anëtari dhe sekretari i KQV-së shkarkohen nga detyra me vendim të KZAZ-së, kur:  

 shkelin dispozitat e Kodit Zgjedhor ose aktet nënligjore [të KQZ & KZAZ] në zbatim të tij;  

 dënohen me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një krimi;  

 nuk paraqiten në detyrë, pa shkaqe të arsyeshme për më shumë se 2 (dy) ditë rresht ; 

 nuk marrin pjesë në trajnimet ose nuk kalojnë testimet e organizuara nga KQZ; 
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 Anëtari dhe sekretari i KQV-së lirohen nga detyra me vendim të KZAZ-së, kur 

 kanë marrëdhënie krushqie të afërt ose gjinie deri në shkalle të dytë me ndonjërin nga 

kandidatët që konkurojnë në zonën zgjedhore për organet e qeverisjes vendore; 

 janë në marrëdhënie pune me ndonjërin prej kandidatëve që konkuronnë zonë; 

 japin dorëheqje 

 nuk plotësojnë më kushtet për të qënë zgjedhës. 

 

 Kur anëtari i KQV-së bën dorëheqjen: 
  

Sekretari i KQV-së: 

 bën shënimin në LPM; 

 dërgon menjëherë njoftimin në KZAZ-në përkatëse (përmes njoftimit shkresor, edhe me 

telefon).  

KZAZ-ja njofton degën lokale të partisë politike, anëtar i të cilit ishte anëtari që paraqiti 

dorëheqjen, për të sjellë propozimin e ri dhe më pas zbaton të njëjtat procedura me ato të 

parashikuara më sipër. 

 
 

Kujdes!  

 Dorëheqja e anëtarit të KQV-së paraqitet me shkrim dhe depozitohet në KQV. 

 Anëtari i KQV-së, që ka paraqitur dorëheqjen, nuk largohet nga detyra deri në dorëzimin e 

detyrës tek anëtari zëvendësues. 

 Anëtari dhe sekretari i KQV-së i shkarkuar nga detyra me vendim të KZAZ-së,  

     nuk mund të rizgjidhet në këtë detyrë. 
 

 

2. Plotësimi i vendeve vakante të krijuara në KQV 

 

Kur vendi i një anëtari të KQV-së për çfarëdolloj shkaku mbetet vakant,: 

 

a. KZAZ i kërkon  degës lokale të partisë politike përkatëse (anëtar i së cilës është shkarkuar apo 

liruar nga detyra) të paraqesë propozimin për anëtarin e ri.  

b. Anetari i ri duhet të emërohet brenda 3 (tri) ditëve nga data e krijimit të vendit të lirë, por jo 

më vonë se 24 orë para hapjes së procesit të votimit.  

c. zëvendësimi i anëtarëve të larguar në ditën e zgjedhjeve ose që nuk paraqiten në detyrë në 

ditën e zgjedhjeve, bëhet jo më vonë se 2 orë nga njoftimi i mungesës. 

 

Zëvendësimi i anëtarëve dhe sekretarit të KQV-së bëhet, si rregull, me persona, të cilët kanë 

trajnim për legjislacionin zgjedhor. 

  

3. Plotësimi kryesisht i vakancës  

 

KZAZ plotëson vakancat me emërime kryesisht,vetëm në rastin kur  

KQV-ja mbetet pa kuorum dhe nuk është kryer zëvendësimi pas kalimit të afateve të 

cituar në pikën “2c”. 
 

a. KZAZ-ja urdhëron menjëherë KQV përkatëse të vazhdojë procedurat dhe merr masa për 

plotësimin kryesisht të vakancës 

b. KZAZ për plotësimin e vakancës deri në plotësimin e kuorumit në QV-në përkatëse, emëron 

shtetas të përzgjedhur nga lista me emrat të miratuar nga KQZ për emërimet kryesisht.  

c. Shtetasi i emëruar nga KZAZ-ja kryesisht si anëtar ose sekretar i KQV-së,  ka të njëjta të 

drejta dhe të njëjtat detyrime si anëtari apo sekretari i KQV-së i propozuar nga partitë politike. 
 

 
 

Kujdes! 

KQV-ja e mbetur pa kuorum, pas urdhërimit nga KZAZ-ja për të vazhduar procedurat 

 bën shënimin përkatës në Librin e Protokollit të Mbledhjeve të KQV-së dhe 

 procedon me zbatimin e detyrave, pavarësisht nga kuorumi. 
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4. KQV-të e posaçme, organizimi dhe funksionimi i tyre  

Kryetari Bashkisë: 

- Ngre qendra votimi të posaçme në institucione të posaçme kur në to ndodhen mbi 15 zgjedhës 

(burgje, vendet e paraburgimit si dhe spitalet ose institucionet e tjera shëndetësore, që 

pranojnë pacientë për më shumë se 3 ditë); 

- Njofton menjëherë KQZ-në dhe KZAZ-në për ngritjen e këtyre Qendrave të Votimit. 

KQV-ja e posaçme funksionon si KQV-ja e zakonshme, ka përbërje dhe përgjegjësi të njëjtë me 

të. 

 

5. Inspektimi në terren i vendndodhjeve2 dhe ambienteve të qv-ve  

KZAZ: 

 kontrollon vendndodhjet dhe ambientet e QV-ve, menjëherë pas konstituimit deri në ora 06:00 

të ditës së zgjedhjeve. Vendndodhja e Qendrave të Votimit në ndërtesa private caktohet me 

vendim të KQZ-së. 

 merr masa/përshtat ambientet që do të shërbejnë për qendra votimi, në bashkëpunim me 

kryetarët e bashkive. 

 

Qendrat e votimit:  

 duhet të kenë sipërfaqe, të paktën, 30 m2, madhësi të përshtatshme për zhvillimin e procesit 

të votimit;mjedis me ndriçim të mjaftueshëm; 

 të jetë e pajisur me tavolina, karrige apo pajisje të tjera, të mjaftueshme për anëtarët e KQV-

së dhe vëzhguesit. 

 të jenë lehtësisht të aksesueshme kur në to janë të rregjistruar zgjedhës me aftësi të kufizuar 

(në katin e parë, të pajisura  me rampa)  
 

VII. ANKIMI 

 

Të drejtën e ankimit në KQZ e ka: 

 

 çdo parti politike, pjesëtare ose jo e një koalicioni, dhe kandidati i propozuar nga zgjedhësit 

kundër vendimeve të KZAZ-së, që cënojnë interesat e tyre të ligjshëm, brenda 3 ditëve nga 

data e shpalljes së vendimit (KZ, n.124/1). 
 

 individët ose partitë politike, të cilëve u është refuzuar kërkesa për regjistrim si subjekt 

zgjedhor, si dhe subjektet e përmendura në nenin 6 të KZ, kundër refuzimit të kërkesave për 

akreditim të vëzhguesve, në rastet kur akreditimi i vëzhguesve u delegohet KZAZ-ve (KZ 

n.145). 

 

Kërkesa ankimore duhet të përmbajnë elementët (KZ, n.126/ 1): 

• emrin e plotë të subjektit/individit ankues dhe adresën e tij; 

• bazën ligjore; 

• referimin te vendimi që ankimohet; 

• përshkrimin e shkurtër të shkeljes së pretenduar; 

• përshkrimin e fakteve, argumenteve dhe dispozitave ligjore tek të cilat ai mbështet 

ankimin; 

• tregimin e provave të cilat kërkon të marrë gjatë procesit të shqyrtimit të ankimit, si dhe 

burimin e tyre 

• datën dhe firmën e ankuesit. 

Ankuesi duhet të depozitojë, se bashku me ankimin edhe vendimin e plotë ndaj të cilit ushtrohet 

ankimi, me përjashtim të rastit kur KZAZ-ja nuk merr vendim. 

 

Ankimi duhet të paraqitet brenda 3 ditëve nga shpallja e vendimit të refuzimit të kërkesës nga 

KZAZ (KZ, n.124/1, 124/5). 

Kundër vendimit të KQZ-së mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor të Gjykatës së Apelit. 

                                                           
2 Vendndodhja e qendrës së votimit  nuk mund të ndryshojë  në 40 ditët e fundit para datës së zgjedhjeve, përveç 
rasteve kur, për shkak të forcave madhore, ndryshimi  autorizohet nga  KQZ-ja. 
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VIII. Vepra penale që cënojnë sistemin demokratik të zgjedhjeve 

 

1. Veprat penale janë veprime-mosveprime, të kryera në kundërshtim me ligjin, me 

rrezikshmëri shoqërore, me faj. 

Elementët e veprës penale:  

- Objekti: interesi dhe marrëdhëniet shoqërore që mbron legjislacioni penal dhe vepra 

penale përkatëse; 

- Ana objektive: veprimet dhe mosveprimet me anë të të cilave realizohet vepra; 

- Subjekti:personat që e realizojnë veprën penale; 

- Ana subjektive : forma e fajit e cila mund të jetë me: 

 dashje direkte/indirekte dhe  

 pakujdesi në formën e neglizhencës ose vetbesimit të tepruar. 

 

2. Subjekte të veprës penale në zgjedhje: 

 Nëpunësi që kryen detyra shtetërore; 

 Kryetari i Bashkisë; 

 Punonjësi i gjendjes civile; 

 Personat që adminsitrojnë procesin zgjedhor; 

 Komisioneri: KZAZ, KQV, GNV; 

 Oficeri ose kuadri ushtarak; 

 Punonjësi i Policisë së Shtetit; 

 Zgjedhësi; 

 Kandidati; 

 Përfaqësuesi i kandidatit. 

 

3. Përgjegjësi penale: 

 

 Përdorimi i funksionit publik për veprimtari politike ose zgjedhore [KP, n. 328/a] 

 Pjesëmarrja e një punonjësi që kryen një detyrë shtetërore në shërbimin civil ose në një 

funksion jopolitik në administratën shtetërore, në aktivitetet ose fushatën zgjedhore, dënohet 

me burgim nga 6 muaj-3 vjet. 

 

 Detyrimi ose kërkesa drejtuar shtetasve, nga një punonjës që kryen një detyrë shtetërore, që 

kundër vullnetit të tyre ose nën kërcënimin e përdorimit të masave administrative ose 

disiplinore për të votuar në një mënyrë caktuar apo ne veprimtari politike zgjedhore përbën 

vepër penale dhe dënohet me burgim nga 1-3 vjet. 

 

 Përdorimi nga një punonjës që kryen një detyrë shtetërore, i të mirave publike, ose i burimeve 

financiare ose njerëzore, me qëllim favorizimin e një partie politike ose kandidati në zgjedhje, 

përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga 1-3 vjet. 

 

 Shpërdorimi i autoritetit ushtarak [KP, n.332]: 

Shpërdorimi i autoritetit ushtarak nga oficeri ose kuadri ushtarak: për të influencuar në votim tek 

ushtarakët e tjerë që ka në varësi, me dhënie urdhrash, këshillash, apo me çfarëdo lloj 

propagande, përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga 6 muaj-3 vjet.  
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 Shpërdorimi i autoritetit policor [KP, n. 332/a] 

Shpërdorimi i autoritetit policor nga punonjësi i Policisë së Shtetit ose i Policisë së Burgjeve 

për të influencuar në mbështetjen e një partie politike ose kandidati në zgjedhje, nëpërmjet  

 mosushtrimit të funksionit me paanësi sipas ligjit,  

 pjesëmarrjes në veprimtari politike të një partie politike ose kandidati në zgjedhje,  

 me kryerjen e çdo veprimi ose dhënien e urdhrave, këshillave apo çdo lloji tjetër propaganda 

që favorizon një parti politike ose kandidat në zgjedhje,  

përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga një 1-5 vjet. 
 

 Shkelja e së drejtës së zgjedhjes [KP, n. 331] 

 Mospërfshirja me dashje në listat e zgjedhësve e personave që e kanë të drejtën e zgjedhjes 

ose 

 regjistrimi me dashje në to i personave që nuk e kanë këtë të drejtë,  

dënohet me burgim nga 1-5 vjet.  

Po kjo vepër e kryer në bashkëpunim, kur ka sjellë pasoja të rënda për interesat e zgjedhësve 

apo, mbarëvajtjen e procesit zgjedhor dënohet me burgim nga 2-5 vjet. 

 

 Korrupsioni aktiv në zgjedhje [KP, n. 328] 
 

1. Ofrimi ose dhënia e të hollave, të mirave materiale,   

2. Premtimi për vend pune ose 

3. Favorizime të tjera në cilëndo formë në kundërshtim me ligjin,  

për zgjedhësin ose persona të tjerë të lidhur me të, me qëllim:  

 marrjen e firmës për paraqitjen e një kandidati në zgjedhje,  

 për të votuar në një mënyrë të caktuar,  

 për të marrë pjesë ose jo në votime, ose  

 për t’u angazhuar në veprimtari të paligjshme për mbështetjen e një kandidati ose partie 

politike,  

përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga 1 - 5 vjet  
 

Subjekte të kësaj vepre penale janë zgjedhësit, komisionerët, subjektet zgjedhore, etj. 

 
 

 Korrupsioni pasiv në zgjedhje [KP, n. 328/b] 
 

Kërkimi ose pranimi nga zgjedhësi i të hollave, të mirave materiale, ose favorizimeve të tjera në 

cilëndo formë në kundërshtim me ligjin, për vete ose të tjerët, me qëllim  

 për të dhënë firmën për paraqitjen e një kandidati në zgjedhje, 

 për të votuar në një mënyrë të caktuar,  

 për të marrë pjesë ose jo në votime, ose  

 për t’u angazhuar në veprimtari  të paligjshme në mbështetjen e një kandidati ose partie 

politike, përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga 1 - 5 vjet. 

 

 Marrja ose përdormi i paligjshëm i dokumenteve të identifikimit [KP, n.331/a] 
 

Dhënia e dokumentit të identifikimit me qëllim përdorimin e tij në mënyrë të paligjshme për  

zgjedhje, garantimin e mospjesëmarrjes në votime, për të ndikuar në mënyrën e votimit, ose për 

çdo qëllim tjetër të paligjshëm që lidhet me zgjedhjet, përbën vepër penale dhe  

dënohet me burgim nga 1-3 vjet. 

 

Marrja e dokumentit të identifikimit të shtetasve të tjerë, me qëllim përdorimin e tij në 

mënyrë të paligjshme për zgjedhje, moslejimin për të votuar, për të ndikuar në mënyrën e 

votimit, ose për çdo qëllim tjetër të paligjshëm që lidhet me zgjedhjet,  

përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga 1 - 5 vjet. 
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 Falsifikimi i materialit zgjedhor dhe rezultateve të zgjedhjeve [KP, n. 326] 
 

Falsifikimi, shpërndarja ose përdorimi i fletëve të votimit, i dokumenteve dhe materialit zgjedhor, 

me qëllim ndryshmin e rezultatit të zgjedhjeve  

• nëpërmjet paraqitjes në to  

të të dhënave, që dihen se janë të pasakta, 

• zëvendësimi i të saktave me të rreme ose  

• nëpërmjet futjes në kuti të fletëve të votimit në mënyrë të paligjshme  

dënohet me burgim 1-5 vjet. 

Kjo vepër kur kryhet nga personat që kanë për detyrë të administrojnë procesin zgjedhor, 

ose  

 ka sjellë pasoja të rënda në mbarëvajtjen e votimit,  

 ka cenuar integritetin e rezultatit të zgjedhjeve  apo 

 ka sjellë pavlefshmërinë e tyre,  

dënohet me burgim nga 3 - 7 vjet.     

              

 Dëmtimi me dashje i materialit zgjedhor [KP, n. 326/a] 
 

 Dëmtimi, 

 Prishja,  

 Shkatërrimi me dashje, apo 

 Zëvendësimi në kundërshtim me ligjin i pajisjeve, vulave, kodeve të sigurisë apo çdo 

materiali tjetër zgjedhor të parashikuar nga ligji,  

 dënohet me burgim nga 6 muaj – 5 vjet. 

 

Kur kjo vepër kryhet nga personat përgjegjës për administrimin zgjedhor  ose, 

në bashkëpunim, ose më shumë se një herë, apo  

 kur kanë sjellë pasoja të rënda në mbarëvajtjen e zgjedhjeve,  

 kanë sjellë pavlefshmërinë e tyre apo  

 kanë cenuar rezultatin e votimit, 

 dënohen me burgim nga 3 - 8 vjet. 

 

 Shkelja e fshehtësisë së votimit [KP, n. 327] 
 

Shkelja e rregullave që garantojnë fshehtësinë e votimit nga ana e zgjedhësit, nëpërmjet: 

 fotografimit të fletës së votimit, ose  

 filmimit të saj, ose  

 dokumentimit me çdo mjet dhe formë të mënyrës sesi ka votuar, 

 shfaqjes së tyre tek persona të tjerë, 

përbën vepër penale  

dhe dënohet me burgim nga 3 muaj - 3 vjet. 

 

 Votimi më shumë se një herë ose pa u identifikuar [KP, n.327/a] 
 

1. Votimi më shumë se një herë në të njëjtat zgjedhje, 

2. Votimi për persona të tjerë,  

 duke paraqitur dokumente identifikimi të rreme  apo 

 duke përdorur dokumente të zgjedhësve të tjerë  

dënohet me burgim nga 1 - 3 vjet.  

 

 Pengimi i subjekteve zgjedhore [KP, n.325] 
 

Pengimi me anë të: 

  kanosjes, 

  dhunës, 

  apo me çdo mënyrë tjetër 

 i subjekteve zgjedhore apo i kandidatëve 

për të zhvilluar veprimtarinë e tyre në përputhje me ligjin gjatë fushatës zgjedhore,  

dënohet me burgim nga  1 - 5 vjet. 

 



 

36 

MANUAL I KOMISIONIT TË ZONËS SË ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR, ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE  

Miratuar me Vendimin e KQZ-së nr. 30, datë 26.02.2019 
 

 Kanosja apo dhunimi ndaj pjesëmarrësve në zgjedhje [KP, n. 329] 

 

Kanosja apo përdorimi i dhunës që i bëhet 

 Komisionerit, 

 Vëzhguesit, 

 Numëruesit si dhe  

 Çdo zyrtari tjetër të ngarkuar me zgjedhjet  

për ta penguar në kryerjen e detyrës apo 

për shkak të veprimtarisë së tij në administrimin zgjedhor,  

dënohet me burgim nga 1 - 4 vjet. 

 

 Kur kjo vepër kryhet në bashkëpunim ose më shumë se një herë dënohet me burgim 

nga 2-5 vjet . 
 

 

 Braktisja e detyrës nga anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve përbën vepër penale 

[KP, n. 330/a] 
 

 Braktisja e detyrës apo  

 refuzimi për të kryer detyrën  

nga personat e ngarkuar me administrimin e procesit të votimit dhe të numërimit,  

përbën vepër penale  

dhe dënohet me burgim nga 6 muaj - 3 vjet (Ishte:Kvp me burgim nga 6 muaj - 2 vjet). 

 

Kur këto veprime kryhen: 

 duke marrë me vete ose  

 duke zhdukur materialet zgjedhore, ose 

 kur kanë sjellë pasoja të rënda për procesin e votimit apo 

 kanë çuar në pavlefshmërinë e zgjedhjeve,  

      dënohet me burgim nga 2-7 vjet (Ishte: deri në 5 vjet) 
 

Subjekte të kësaj vepre penale janë komisionerët, anëtarë të KZAZ, KQV [psh:marrja e vulës 

së Kryetarit të KQV-së]  

 

Shpërdorimi i detyrës [KP, n.248] 

 

Kryerja ose moskryerja  

1. me dashje e veprimeve a e mosveprimeve në kundërshtim me ligjin,  

     që përbën mospërmbushje të rregullt të detyrës, nga personi që ushtron funksione publike, 

kur 

2. i kanë sjellë atij ose personave të tjerë përfitime materiale ose jomateriale të padrejta a 

3. kanë dëmtuar interesat e ligjshëm të shtetit, të shtetasve dhe  të personave të tjerë juridikë, 

nëse nuk përbën vepër tjetër penale,  

dënohet me burgim deri në shtatë vjet. 

 

KQZ në vitin: 

 2013 kallëzim penal për:  

- 5 komisionerë të QV-ve me detyra Kryetar apo Sekretar të KQV-së, të cilët, gjatë procesit të 

votimit braktisën detyrën duke marrë me vete dhe vulat. 

- 35 numërues të KZAZ-së. 

 

 2017 kallëzim penal për 

- 76 shtetasve me detyrë anëtarë, dhe numërues i parë të GNV-ve.  
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Përgjegjësi administrative: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shkelja e rregullave dhe afateve të Kodit Zgjedhor nga personat që administrojnë procesin 

zgjedhor, kur  

nuk përbën shpërdorim detyre sipas nenit 248 të Kodit Penal, dënohet me gjobë nga 10 mijë 

deri në 100 mijë lekë. 

 

Kur shkelja nga anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve ose nga persona të ngarkuar me detyra, 

kur nuk përbën vepër penale, dënohet me gjobë nga 3,000 deri në 90,000 lekë (neni 171/1). 

 

Shkeljet e tjera të dispozitave të Kodit Zgjedhor, kur nuk përbëjnë vepër penale, dënohen 

me gjobë nga 1,000 deri në 2,500 lekë (n. 171/2).  

 

Shkelja e rregullave të përcaktuara në nenet 34 dhe 41 përkatësisht nga  

sekretari i KZAZ-së ose KQV-së, dënohet me 

gjobë nga 30,000 deri në 60,000 lekë ose me burgim deri në 6 muaj (KZ, n.171/3). 

 

Shkelja e rregullave të tjera dhe afateve të parashikuara në pjesën II të KZ, kur  

nuk përbën shpërdorim të detyrës, sipas nenit 248 të Kodit Penal,  

dënohet me gjobë nga 10,000 deri në 100,000 lekë (KZ, n. 171/5). 

 

Shkelja e ndonjërit nga parimet e përgjithshme të përcaktuara në nenet 3, 4 ose 5 të 

Kodit Zgjedhor, në rastet kur kjo shkelje nuk ka ndikuar në rezultatin e zgjedhjeve,  

përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 100,000 deri në 500,000 lekë 

[n.172/1]. 

 Gjoba, në këtë rast, vihet nga KQZ, përbën titull ekzekutiv, dhe ekzekutohet nga zyra e 

financës. 
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IX. SHEMBUJ PRAKTIKË TË VEPRIMEVE TË KZAZ-SË 
 

i. Çfarë duhet të bëjë KZAZ, nëse humbet [ose dëmtohet] vula e KZAZ-së? 
 

KZAZ:  

Kujdes!  

KZAZ menjëherë njofton me shkresë përcjellëse dhe tel/fax/email, KQZ-në, Inspektorin ZRZ, 
- për dëmtimin e vulës së KZAZ-së,  
- komisariatin përkatës të Policisë së Shtetit për rastin e  humbjes së vulës.  
- shënon faktin dhe rrethanat në Librin e Protokollit të Mbledhjeve.  

 

Sekretari i KZAZ  
- mban procesverbalin në LPM dhe kopje e tij i bashkëlidhet shkresës, e cila bëhet/përpilohet në 

disa ekzemplarë [një kopje më tepër se adresat, ku do të dërgohet kjo shkresë]. 
- më pas, regjistron shkresën në Regjistrin e Korrespondencës.  
- mban kopje origjinale të shkresës në arkivin e KZAZ-së.  

 

Shkresa duhet të ketë këto elementë: 

- Numrin e KZAZ-së; 

- Bashkinë; 

- Qarkun; 

- Kujt i drejtohet KZAZ ?- KQZ-së, Inspektorit të ZRZ-së dhe Komisariatit të Policisë së Shtetit; 

- Rrethanat e dëmtimit [humbjes] të vulës,  ora, data; 

- Kopje të procesverbalit të KZAZ-së; 

- Kërkon nxjerrjen jashtë përdorimit të vulës së dëmtuar [humbur] të KZAZ-së dhe zëvendësimin e 

saj me vulë të re; 

- Shkresa duhet të jetë e firmosur nga anëtarët e KZAZ-së dhe e vulosur nga Sekretari i KZAZ-

së [për të parë sa është dëmtuar vula, në rastin kur ajo dëmtohet].  

Sekretari i KZAZ-së shënon: “Vula e dëmtuar”, përbri firmës së tij. 
 

KZAZ-ja njoftohet, sapo KQZ-ja merr vendimin nga "Për zëvendësimin e vulës së KZAZ-së dhe 

"pajisjen e saj me vulën rezervë". 

Inspektori i ZRZ-së, në pamundësi të tij, punonjësi i KQZ-së i dorëzon KZAZ-së vulën rezervë 

përkatëse me procesverbal Model-PV-1/Vulë Rezervë: “Për dorëzimin në KZAZ nga KQZ/Zyra 

Rajonale të vulës rezervë”. 

Kryetari, zv/kryetari i KZAZ-së [ose dy anëtarë të spektërve të kundërt politik, pozitë -

opozitë] dhe sekretari KZAZ-së, nënshkruajnë në procesverbalin Model-PV-1/Vulë Rezervë, 

krahas/përbri emrit, mbiemrit.  
 

Kujdes!  

KZAZ duhet të kryejë me shpejtësi të gjitha procedurat, për të evituar çdo lloj vonese. 

Model-PV-1/Vulë Rezervë: “Për dorëzimin në KZAZ nga KQZ/Zyra Rajonale të vulës rezervë”,  

e gjeni në Fletoren e punës së KZAZ-së, pjesa e parë, fq.39 

 

iii. Çfarë duhet të bëjë KZAZ, nëse përfaqësuesi i një subjekti zgjedhor paraqet 

ankesë “Anëtari A.Z. i KQV-së nr.___nuk plotëson një nga kushtet e nenit 38, 

sepse nuk është me vendbanim brenda zonës zgjedhore përkatëse”? 
 

Ankuesi ka depozituar së bashku me ankesën edhe prova, dokumente që vërtetojnë se 
anëtari KQV-së nuk plotëson një nga kushtet e nenit 38/1/c. 
 

KZAZ: 

- duhet të shqyrtojë provat. Në këtë rast, prova, dokumenti është certifikata personale, 

e 30 ditëve të fundit, e cila provon se vendbanim i anëtarit të KQV-së nuk është brenda zonës 

zgjedhore [Bashkisë] përkatëse, përbën shkak për lirimin e tij nga detyra. 

- merr vendim për lirimin e anëtarit të KQV-së; 

- njofton subjektin zgjedhor [degën lokale të partisë politike përkatëse] për zëvendësimin e 

anëtarit të KQV-së me një person tjetër. 
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Kujdes: KZAZ vazhdon procedurën e vendimmarrjes: 

 Subjekti zgjedhor [partia politike], duhet të paraqesë në KZAZ-në përkatëse, së bashku 

me propozimin edhe dokumentacionin e nevojshëm për anëtarin e ri të KQV-së: 

o Certifikatë personale ose fotokopje të letërnjoftimit; 

o Deftesë të shkollës së mesme, në rastin e propozimit të anëtarit të KQV-së; 

o Diplomë e shkollës së lartë, *Në rastin e propozimit të Sekretarit të KQV-së; 
o Vërtetim të gjendjes gjyqësore. 

o Deklaratë personale e tij, që nuk ka marrë masë disiplinore në proceset zgjedhore të 

mëparshme. 

 

 

X. BASHKËPUNIMI I KZAZ-SË ME INSTITUCIONET, PARTITË POLITIKE DHE MEDIAN 

 

Bashkëpunimi i KZAZ-së me institucionet shtetërore është i domosdoshëm për menaxhimin e 

gjithë procesit zgjedhor, pasi çdo njëri prej këtyre institucioneve ka rolin e vet, në faza të 

ndryshme të procesit zgjedhor. 

Menaxhmenti i zgjedhjeve ka të bëjë me infrastrukturën administrative, që kërkohet për të 

mbështetur procesin demokratik të zgjedhjeve. 
 

KZAZ bashkëpunon me: 

 KQZ (Drejtorinë e Komisioneve Zgjedhore, Trajnimit dhe Edukimit të Zgjedhësve); 

 Inspektorët e zyrave rajonale zgjedhore; 

 Institucionin e  

•  Prefektit/nënprefektit të qarkut;  

•  Bashkisë;  

o Njësive administrative; 

•  Policinë e Shtetit: Drejtorinë  e 

  Policisë së  Qarkut/ Drejtorinë 

  Vendore të Policisë/trupën  

  policore të angazhuar për  

  zgjedhje; 

•  Drejtorinë Rajonale të Qarkut 

(DAR)/zyrën arsimore (ZA);  

•  Drejtorinë  Spitalore;  

•  Drejtorinë Rajonale të Shërbimit 

Social Shtetëror; 

•  OSHEE; 

•  Drejtorinë e Ujësjellësit  

 Përfaqësuesit e partive politike, 

degët e partive politike  në nivel 

lokal; 

 Përfaqësuesit e subjekteve 

zgjedhore;  

 Median; 

 Vëzhguesit e akredituar nga: 

 KQZ,  

 KZAZ. 
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 Bashkëpunimi KZAZ-së me partitë politike dhe median 

 

KZAZ:  

- bashkëpunon me partitë politike, degët lokale të autorizuara, për të paraqitur në afat 

dokumentacionin e  propozimeve për: 

 anëtarë të KQV-së, sipas përbërjes së KZAZ-së; 

 anëtarë të grupeve të numërimit të votave; 

 vëzhguesit në KZAZ, QV, VNV; 

- për të dërguar komisionerët në vendtrajnimin e përcaktuar nga KQZ; 

- i kërkon  degës lokale të partisë politike përkatëse (anëtar i së cilës është shkarkuar apo 

liruar nga detyra) të paraqesë propozimin për anëtarin e ri,  

- i përgjigjet në kohë kërkesave/ankesave të përfaqësuesve të partive politike, kandidatëve 

dhe vëzhguesve të tyre. 

 

Rritja e transparencës është objektiv i veprimtarisë së KQZ-së, ky objektiv realizohet nëpërmjet 

bashkëpunimit KQZ-Media/gazetarë, me synim:  

- informimin publik mbi aktivitetin (vendimmarrjen) e KQZ-së dhe komisioneve zgjedhore 

të niveleve të dyta e të treta; 

- rritjen e besueshmërisë së institucionit; 

- të lehtësimit të komunikimit me: 

 institucionet vendore, 

 institucionet e administratës qendrore dhe  

 OJF. 

 

Ndjekja nga afër e procesit zgjedhor në komisionet zgjedhore,  

- rrit transparencën dhe besueshmërinë; 

- iu mundëson mediave realizimin e  funksionit të tyre  

 informues dhe  

 sensibilizues. 
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KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

www.cec.org.al     

Rruga “Ibrahim Rugova”, nr.4/1     
 

 KONTAKTET me KQZ:   

Sekretari i Përgjithshëm i KQZ-së     Drejtoria e Komisioneve Zgjedhore                 Sektori i Trajnimit 

               047235231                            047235237                                              047235264 

     S.Përgjithshëm@cec.org.al                     Dkz@cec.org.al                       Trajnime.Kqz@cec.org.al 

RËNDËSIA E PJESËMARRJES SË ANËTARËVE TË KZAZ-ve  

NË PROGRAMET E TRAJNIMIT 

 

• Pjesëmarrja e anëtarëve të KZAZ-së në trajnim është detyrim ligjor! 

• Anëtarët e KZAZ-ve, pjesëmarrës në programin e trajnimit do t’i nënshtrohen 

  testimit. 

• Anëtari i ri i KZAZ-së, i emëruar pas plotësimit të vendit vakant të krijuar për çdo 

  shkak, do t’i nënshtrohet trajnimit.  

 Mospjesëmarrja në trajnim, moskalimi i testit, përbën shkak ligjor për shkarkim 

  nga detyra. 

 

 

Programet dhe kurset e trajnimit do të ofrojnë: 

  

 Informimin dhe përvetësimin e njohurive të Kodit Zgjedhor dhe akteve 

nënligjore të KQZ-së; 

 Aftësimin e komisionerëve në aspektin praktik, për mënyrën e reagimit dhe 

veprimit në situata të caktuara, duke zbatuar korrektësisht procedurat ligjore;  

 Aftësim e komisionerëve për zbatimin e kodit etik, në çdo situatë problematike 

të krijuar, në përputhje me kuadrin ligjor; 

 Forcimin e frymës së bashkëpunimit ndërmjet anëtarëve të KZAZ-së, me synim 

krijimin e një ambienti mbështetës, të besueshëm, të paanshëm, të 

përgjegjshëm, që do të ketë vlerë të veçantë në mirëadministrimin e procesit 

zgjedhor. 

 

Kurset e trajnimit do t’i shërbejnë kualifikimit profesional të komisionerëve, 

qartësimit të procedurave ligjore, aftësisë për të vënë në praktikë njohuritë e 

marra, forcimit të besimit, kompetencave, besueshmërisë dhe kurajos, 

bashkëpunimit për gjetjen e zgjidhjeve të bazuara në prova e fakte, konsensusit, 

tolerancës, besimit, stimulimit të ideve, shuarjes së mosmarrëveshjeve, 

komunikimit, menaxhimin efektiv të procesit.  

 

 

 

 

Zgjedhjet 

për 

Kryetarin e Bashkisë dhe Këshillin e Bashkisë 

 

http://www.cec.org.al/

